
EN

SĄJUNGOS 
PADĖTIS
2020 M.

Ursula von der Leyen
Europos Komisijos Pirmininkė
 
Briuselis | Rugsėjo 16 d.

ec.europa.eu/soteu2020 LT

#SOTEU

https://ec.europa.eu/soteu


Kasmet rugsėjo mėn. Komisijos pirmininkas Europos Parlamente skaito pranešimą apie 
Sąjungos padėtį, kuriame įvertina praėjusių metų laimėjimus ir supažindina su ateinančių 
metų prioritetais. Pirmininkas taip pat išdėsto, kaip Europos Komisija ketina spręsti Europos 
Sąjungai aktualiausius klausimus. Po pranešimo plenariniame posėdyje vyksta diskusijos. 
Taip prasideda dialogas su Europos Parlamentu ir Taryba siekiant parengti ateinančių metų 
Komisijos darbo programą.

Pranešimas apie Sąjungos padėtį, kurio ištakos yra Lisabonos sutartyje, numatytas 2010 
m. Pagrindų susitarime dėl Europos Parlamento ir Europos Komisijos santykių. Jame 
taip pat nustatyta, kad Komisijos Pirmininkas Europos Parlamento Pirmininkui ir Tarybai 
pirmininkaujančiai valstybei narei pateikia ketinimų raštą, kuriame išsamiai išdėstomi Komisijos 
veiksmai – teisės aktai ir kitos iniciatyvos, kurių ji ketina imtis iki kitų metų pabaigos.

Europos Komisijos Pirmininkė Ursula von der Leyen pirmąjį pranešimą apie Sąjungos padėtį 
perskaitė 2020 m. rugsėjo 16 d. 

Visa medžiaga pateikiama http://ec.europa.eu/soteu2020.

http://ec.europa.eu/soteu2020


3

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.

TURINYS

Pranešimas apie Sąjungos padėtį 2020 m. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4

Ketinimų raštas Pirmininkui Davidui Mariai Sassoli  
ir Kanclerei Angelai Merkel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

U. von der Leyen vadovaujama Komisija: pirmieji metai . . . . . . . . . . . .29

Laimėjimai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30

1. Pirmosios 100 dienų . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32

2. Precedento neturintis Europos atsakas į beprecedentę krizę . . . . . . . . . . .37

3. Geresnė Europa po pandemijos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Įvykių seka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45



Pranešimas apie Sąjungos 
padėtį 2020 m.

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.



Gerbiamasis Pirmininke,

gerbiamieji Parlamento nariai,

viena drąsiausių mūsų laikų asmenybių − An
drejus Sacharovas, kuriuo šiame Parlamente 
be galo žavimasi, − visuomet kalbėjo apie savo 
neblėstantį tikėjimą nematoma žmogaus 
dvasios stiprybe.

Pastaruosius šešis mėnesius europiečiai 
parodė tikrąją dvasios stiprybę.

Ją parodė sveikatos priežiūros darbuotojai, 
pasilikę slaugos namuose prižiūrėti sergančių 
ir vyresnio amžiaus asmenų.

Gydytojai ir slaugytojai, kurie mirštantiesiems 
tapo šeimos nariais.

Priešakinių linijų darbuotojai, ištisas savaites 
dirbę dieną ir naktį ir rizikavę tam, kad to ne
reikėtų daryti mums.

Mus įkvepia jų empatija, drąsa ir pareigos jaus
mas, todėl savo kalbą noriu pradėti pagerbdama 
juos visus.

Jų istorijos taip pat daug pasako apie mūsų 
pasaulio ir mūsų Sąjungos padėtį.

Tai žmogiškumo galios ir netekties jausmo, kurie 
mūsų visuomenėje išliks ilgam, pavyzdžiai.

Be to, jos mums padeda pamatyti mus su-
pančio pasaulio pažeidžiamumą.

Tūkstantį kartų už smėlio smiltį mažesnis virusas 
privertė suprasti, koks trapus gali būti gyvenimas.

Jis aiškiai parodė mūsų sveikatos priežiūros 
sistemoms tenkančią naštą ir modelio, kuris 
teikia pirmenybę ne gerovei, o turtui, ribotumą.

Jis padėjo geriau suvokti, jog planeta yra pa
žeidžiama: šiuos ženklus matome kasdien su

žinodami apie tirpstančius ledynus, degančius 
miškus, o dabar − ir apie pasaulines pandemijas.

Dėl jo pasikeitė mūsų elgsena ir bendravimo 
įpročiai: laikomės atokiau vieni nuo kitų, o veidus 
slepiame po kaukėmis.

Jis leido suprasti, kokia iš tiesų yra pažei-
džiama mūsų vertybėmis grindžiama ben-
druomenė ir kaip greitai visame pasaulyje ir 
net čia, Są jungoje, galima pradėti jomis abejoti.

Tačiau žmonės nori išsilaisvinti iš šio korona
viruso paveikto pasaulio ir pažeidžiamumą bei 
netikrumą palikti praeityje. Jie yra pasirengę 
pokyčiams ir judėti pirmyn.

Tai svarbus momentas Europai.

Tai momentas Europai imtis iniciatyvos įveikti 
šį pažeidžiamumą ir įgauti naujų gyvybinių 
jėgų. Būtent apie tai ir noriu šiandien kalbėti.

KURKIME PASAULĮ, KURIAME NORIME GYVENTI: 
GYVYBINGA SĄJUNGA PAŽEIDŽIAMAME PASAULYJE

Tai svarbus momentas 
Europai. Tai momentas 

Europai imtis iniciatyvos įveikti šį 
pažeidžiamumą ir įgauti naujų 
gyvybinių jėgų.

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
PRaNešImaS aPIe SąjUNgoS PadėTį 2020 m.

5



Gerbiamieji Parlamento nariai,

tai sakau, nes pastaraisiais mėnesiais iš naujo 
supratome to, kas mums yra bendra, vertę.

Kaip asmenys, visi paaukojome dalį savo as
meninės laisvės dėl kitų saugumo.

Kaip Sąjunga, visi kartu dėl bendro labo atrie-
kėme dalį savo suverenumo.

Valstybių narių baimes ir tarpusavio susiskai
dymą pavertėme pasitikėjimu mūsų Sąjunga.

Parodėme, kas įmanoma, kai pasitikime vieni 
kitais ir pasikliaujame Europos Sąjungos ins
titucijomis.

Atsižvelgdami į visa tai, nusprendėme ne tik im
tis trumpalaikių atkūrimo ir gaivinimo veiksmų, 
bet kurti geresnį gyvenimą rytojaus pasaulyje.

Tai #NextGenerationEU.

Turime galimybę keisti padėtį patys, o ne 
verčiami įvykusios nelaimės ar klausydami 
kitų pasaulio veikėjų diktato.

Turime sustiprėti numatydami galimybes 
rytojaus pasauliui, o ne tik apdrausdami tai, 
ką sukūrėme vakarykščiame pasaulyje.

Turime viską, ko reikia tam pasiekti. Pamiršome 
senus pasiteisinimus ir patogumus, kurie niekad 
neleido judėti pirmyn. Turime viziją, planą ir 
investicijų.

Dabar atėjo metas imtis darbo.

Šį rytą Pirmininkui D. M. Sassoli ir ES Tarybai 
pirmininkaujančios Vokietijos Kanclerei A. Merkel 
nusiųstame ketinimų rašte išdėsčiau Komi
sijos ateinančių metų planus.

Šiandien kiekvienos inicia
tyvos nepristatysiu, tačiau 
noriu paminėti sritis, kurioms 
ateinančius dvylika mėnesių 
mūsų Sąjunga turi skirti dau
giausia dėmesio.

ĮVEIKIME SUNKUMUS KARTU: 
EUROPOS PAŽADO TESĖJIMAS

Gerbiamieji Parlamento nariai,

Europos žmonės tebepatiria sunkumų.

Milijonams žmonių tai ypač didelio nerimo lai
kotarpis − jiems susirūpinimą kelia jų šeimos 
narių sveikata, jų ateitis darbo rinkoje arba 
paprasčiausiai tai, kaip išgyventi iki mėnesio 
pabaigos.

Pandemija ir jos sukeltas netikrumas dar nesi
baigė. Atsigavimo etapas tik prasidėjo.

Todėl mūsų pirmasis prioritetas − padėti vieni 
kitiems išgyventi šį etapą. Būti šalia tų, kuriems 
esame reikalingi.

Dėl savo unikalios socialinės rinkos ekonomikos 
Europa yra tam pajėgi.

Tai visų pirma žmogiška ekonomika, kuri 
mums padeda apsisaugoti nuo didžiausių 
gyvenimo pavojų: ligų, nelaimių, nedarbo ar 
skurdo. Ji suteikia stabilumo ir padeda geriau 
atlaikyti sukrėtimus. Skatindama inovacijas, 
augimą ir sąžiningą konkurenciją, ji užtikrina 
galimybes ir gerovę.

Dar niekada tas ilgalaikis apsaugos, sta-
bilumo ir galimybių pažadas nebuvo toks 
svarbus kaip dabar.

Leiskite paaiškinti kodėl.

Pirma, Europa turi toliau saugoti gyvybes 
ir pragyvenimo šaltinius.

Tai svarbu siaučiant pandemijai, kuri, panašu, 
dar neketina išsikvėpti ar susilpnėti.

Tai #NextGenerationEU.  
Turime galimybę keisti 

padėtį patys, o ne verčiami 
įvykusios nelaimės ar klausydami 
kitų pasaulio veikėjų diktato.

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
PRaNešImaS aPIe SąjUNgoS PadėTį 2020 m.

6



Žinome, kaip greitai skaičiai gali tapti nekon
troliuojami. Taigi turime toliau itin atsar-
giai, atsakingai ir vieningai kovoti su šia 
pandemija.

Pastaruosius šešis mėnesius mūsų sveikatos ap
saugos sistemos ir jų darbuotojai darė stebuklus.

Kiekviena šalis visu pajėgumu stengėsi dėl savo 
piliečių.

Europa kartu taip pat nuveikė kaip niekada daug.

Kai valstybės narės užvėrė sienas, sukūrėme 
žaliuosius koridorius prekėms gabenti.

Kai namo negalėjo grįžti daugiau kaip 600 000 
įvairiose šalyse likusių Europos Sąjungos piliečių, 
ES pasirūpino jų grįžimu.

Kai kurioms šalims nustačius svarbiausių me
dicinos prekių eksporto draudimus, mes su
stabdėme tokius veiksmus ir užtikrinome, kad 
svarbiausi medicinos reikmenys galėtų patekti 
ten, kur jų reikia.

Kartu su Europos pramonės sektoriumi ėmė
mės priemonių, kad būtų gaminama daugiau 
apsauginių kaukių, pirštinių, testų ir dirbtinės 
plaučių ventiliacijos aparatų.

Mūsų civilinės saugos mechanizmas padėjo 
užtikrinti, kad gydytojai iš Rumunijos galėtų 
gydyti pacientus Italijoje arba kad Latvija galėtų 
kaimyninėms Baltijos šalims nusiųsti apsauginių 
kaukių.

Tai pasiekėme neturėdami reikiamų įgaliojimų.

Neturiu nė menkiausios abejonės − turime 
kurti stipresnę Europos sveikatos sąjungą.

Kad tai taptų realybe, dabar turime pradėti 
semtis patirties iš sveikatos krizės.

Turime užtikrinti, kad naujoji programa „EU4He
alth“ būtų atspari ateities iššūkiams. Todėl 
pasiūliau padidinti finansavimą ir esu dėkinga 
Parlamentui už pasirengimą kovoti dėl didesnio 
finansavimo ir kompensuoti Europos Vadovų 
Tarybos sumažintą lėšų dalį.

Taip pat turime gerinti pasirengimą krizėms 
ir tarpvalstybinio pobūdžio grėsmių sveikatai 
valdymą.

Pirmiausia pasiūlysime sustiprinti Europos vaistų 
agentūros ir Europos ligų prevencijos ir kontrolės 
centro (ECDC) pajėgumus bei įgaliojimus.

Vėliau įsteigsime europinį BARDA − pa
žangiųjų biomedicinos tyrimų ir technologinės 
plėtros agentūros − atitikmenį. Naujoji agentū
ra sustiprins mūsų pajėgumus ir pasirengimą 
kovoti su tarpvalstybinio pobūdžio grėsmėmis 
bei ekstremaliosiomis situacijomis − tiek gaiva
linėmis, tiek sukeltomis tyčia. Kad būtų galima 
spręsti tiekimo grandinės, visų pirma vaistinių 
preparatų, priklausomybės problemą, reikalingas 
strateginis rezervas.

Trečia, kaip niekada aišku, kad turime svarstyti 
įgaliojimų sveikatos srityje klausimą. Manau, kad 
šis garbingas ir skubus uždavinys turėtų tekti 
Konferencijai dėl Europos ateities.

Kadangi kilusi krizė buvo visuotinė, turime įgauti 
pasaulinio masto patirties. Todėl kitais metais 

Neturiu nė menkiausios 
abejonės − turime kurti 

stipresnę Europos sveikatos 
sąjungą.

Tai parodys europiečiams, 
kad mūsų Sąjunga yra 

pasirengusi apsaugoti visus.

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
PRaNešImaS aPIe SąjUNgoS PadėTį 2020 m.

7



kartu su Ministru Pirmininku G. Conte ir G 20 
pirmininkaujančia Italija šioje šalyje surengsime 
pasaulinį aukščiausiojo lygio susitikimą visuo
menės sveikatos klausimais.

Tai parodys europiečiams, kad mūsų Sąjunga 
yra pasirengusi apsaugoti visus.

Būtent tai padarėme darbuotojams.

Pradėjusi eiti pareigas, pažadėjau sukurti prie
monę, skirtą darbuotojams ir įmonėms apsaugoti 
nuo išorės sukrėtimų.

Iš darbo ir socialinių reikalų ministro patirties 
žinojau, kad tokios priemonės veikia. Jos padeda 
asmenims išlaikyti darbo vietas, įmonėms − 
įgudusius darbuotojus, o mažoms ir vidutinėms 
įmonėms − tęsti veiklą. Šios MVĮ yra mūsų eko
nomikos varomoji jėga ir bus mūsų ekonomikos 
atsigavimo veiksnys.

Tuo tikslu Komisija sukūrė programą SURE. Kartu 
norėčiau padėkoti Parlamentui už tai, kad su ja 
susijusį darbą atliko per rekordiškai trumpą laiką.

Tai, kad Europai iki šiol pavyko išvengti masinio 
nedarbo problemos, kilusios kitoms šalims, iš 
esmės lėmė faktas, jog apie 40 milijonų asmenų 
pateikė prašymus dėl sutrumpinto darbo laiko 
tvarkos.

Ši sparta ir vienybė siekiant tikslo reiškia, kad 
netrukus 16 šalių iš programos SURE lėšų bus 
skirta beveik 90 mlrd. EUR darbuotojams bei 
įmonėms remti.

Todėl teritorijoje nuo Lietuvos iki Ispanijos šei
mos, kurioms tos pajamos reikalingos maistui 
įsigyti ar nuomai sumokėti, galės būti ramios.

Tai padės visoje mūsų Sąjungoje išsaugoti mi
lijonus darbo vietų, pajamų šaltinių ir įmonių.

Tai tikras veikiantis Europos solidarumas. 
Be to, tai rodo, jog mūsų Sąjungoje turi būti 
paisoma darbuotojų orumo.

Vis dėlto tiesa ir tai, kad pernelyg didelei daliai 
žmonių dirbti nebeapsimoka.

Darbo užmokesčio dempingas atima iš darbuo
tojų orumą, sukelia sunkumų verslininkui, kuris 

moka orų darbo užmokestį, ir iškraipo sąžiningą 
konkurenciją bendrojoje rinkoje.

Todėl Komisija pateiks naują pasiūlymą, kuriuo 
siekiama padėti valstybėms narėms nustatyti 
minimaliojo darbo užmokesčio sistemą. 
Galimybę gauti minimalų darbo užmokestį − 
nesvarbu, ar nustatytą pagal kolektyvinę sutartį, 
ar pagal įstatymą, − turi turėti kiekvienas.

Tvirtai pasisakau už kolektyvines derybas, todėl 
pasiūlyme bus visapusiškai paisoma nacionalinių 
kompetencijų ir tradicijų.

Daugelyje valstybių narių matėme, kaip tinkamai 
suderėtas minimalusis darbo užmokestis padeda 
apsaugoti darbo vietas ir užtikrina sąžiningas 
sąlygas tiek darbuotojams, tiek įmonėms, kurios 
iš tiesų juos vertina.

Minimalusis darbo užmokestis prasmingas – 
už darbą turi būti atlyginama.

Antras socialinės rinkos ekonomikos pa-
žadas − stabilumas.

Europos Sąjunga ir jos valstybės narės ėmėsi 
precedento neturinčių reagavimo į beprecedentę 
krizę priemonių.

Parodydama, kad yra vieninga ir tinkamai 
pasirengusi, Europa suteikė mūsų ekono-
mikai reikalingo stabilumo.

Parodydama, kad yra 
vieninga ir tinkamai 

pasirengusi, Europa suteikė mūsų 
ekonomikai reikalingo stabilumo.

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
PRaNešImaS aPIe SąjUNgoS PadėTį 2020 m.

8



Pirmą kartą mūsų istorijoje Komisija ne
delsdama pradėjo taikyti bendrąją nukrypti 
leidžiančią išlygą.

Ėmėmės priemonių, kad mūsų europiniai fondai 
ir valstybės pagalbos taisyklės būtų lankstesni.

Patvirtinta 3 trln. EUR viršijanti para
ma įmonėms ir pramonei: nuo žvejų 

Kroatijoje ir ūkininkų Graikijoje iki 
MVĮ Italijoje ir laisvai samdomų 
darbuotojų Danijoje.

Europos Centrinis Bankas ėmė
si ryžtingų veiksmų – paskelbė 
specialią ją pandeminę pirkimo 

programą.

Per rekordiškai trumpą laiką Komisija 
pasiūlė priemonę „NextGenerationEU“ ir per

tvarkytą biudžetą.

Jame investicijos derinamos su taip reikalingo
mis reformomis.

Per rekordiškai trumpą laiką Taryba jį patvirtino.

Dabar Parlamentas siekia kuo sparčiau dėl jo 
balsuoti.

Pirmą kartą – tokiu ypatingu metu – Europa 
ėmėsi bendrų priemonių nacionalinėms finansų 
stabilizavimo priemonėms papildyti.

Tai išskirtinė mūsų Sąjungos vienybės 
akimirka. Tai pasiekimas, kuriuo turėtume 
didžiuotis visi.

Dabar metas laikytis užsibrėžto kurso. Visi 
matėme prognozes. Galime tikėtis, kad, antrą jį 
ketvirtį BVP kritus 12 proc., mūsų šalių ekono
mika vėl pajudės iš taško.

Bet, virusui nesitraukiant, lieka ir abejonių – tiek 
čia, Europoje, tiek kitur pasaulyje.

Todėl dabar tikrai ne metas paramą nutraukti.

Savo šalių ekonomiką ir toliau turime remti po
litiškai. Reikės rasti pusiausvyrą tarp finansinės 
paramos teikimo ir fiskalinio tvarumo užtikrinimo, 
o tai nelengva.

Žvelgiant į tolimesnę perspektyvą, geresnio ke
lio į stabilumą ir konkurencingumą nei stiprinti 
ekonomikos ir pinigų są jungą nėra.

Pasitikėjimas euru kaip niekad stiprus. 

Pasiektas istorinis susitarimas dėl priemonės 
„NextGenerationEU“ rodo, kad ji turi politinę 
paramą.

Naudodamiesi šia proga, turime dabar imtis 
struktūrinių savo šalių ekonomikos reformų ir 
baigti kurti kapitalo rinkų ir bankų są jungas.

Stiprios ir likvidžios kapitalo rinkos nepaprastai 
svarbios, kad įmonės gautų finansavimą, kurio 
joms reikia, kad galėtų vystytis ir investuoti 
į atsigavimą ir ateitį.

Be šių rinkų neįmanoma ir toliau stiprinti tarp
tautinio euro vaidmens. Todėl imkimės darbo ir 
galiausiai užbaikime šį ne vienos kartos projektą.

Gerbiamieji Parlamento nariai, trečias 
tvirtas pažadas – suteikti galimybių.

Pandemija mums priminė daug ką, ką galbūt 
pamiršome ar laikėme duotybe.

Ji priminė mums, kaip mūsų šalių ekonomika 
tarpusavyje susijusi ir kokia svarbi mūsų gerovei 
ir veiksenai sklandžiai veikianti bendroji rinka.

Bendrosios rinkos esmė – suteikti galimybių: 
vartotojui – galimybę gauti kokybę už pinigus, 
įmonei – galimybę parduoti bet kurioje Europos 
vietoje, o pramonei – galimybę didinti savo 
konkurencingumą pasaulyje.

Turime šalinti bendrosios 
rinkos kliūtis. Turime 

mažinti biurokratizmą. Turime 
spartinti įgyvendinimą ir vykdymo 
užtikrinimą. Ir turime kuo greičiau 
atkurti visas keturias judėjimo 
laisves.

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
PRaNešImaS aPIe SąjUNgoS PadėTį 2020 m.

9



O mums visiems tai yra galimybė kuo geriau 
pasinaudoti laisvėmis, kurias mes, kaip europie
čiai, branginame. Tai galimybė mūsų įmonėms 
pasiekti tokį veiklos mastą, kokio reikia, kad 
jos galėtų klestėti ir rasti užuovėją prispyrus 
bėdai. Kasdien kliaujamės bendrą ja rinka, kad 
gyvenimas būtų lengvesnis – tai itin svarbu, kad 
įveiktume krizę ir atgautume jėgas.

Suteikime jai postūmį.

Turime šalinti bendrosios rinkos kliūtis. Turime 
mažinti biurokratizmą. Turime spartinti įgyven
dinimą ir vykdymo užtikrinimą. Ir turime kuo 
greičiau atkurti visas keturias judėjimo 
laisves.

To pagrindas – sklandžiai veikianti Šengeno 
laisvo judėjimo erdvė. Kartu su Parlamentu ir 
valstybėmis narėmis sieksime, kad šis klausimas 
taptų vienu svarbiausių politinės darbotvarkės 
punktų, ir pasiūlysime naują strategiją dėl 
Šengeno ateities.

Grindžiama stipria vidaus rinka, Europos pramonė 
daugelį metų buvo ir yra mūsų ekonomikos va
romoji jėga, užtikrinanti stabilų milijonų žmonių 
pragyvenimą ir sudaranti sąlygas kurti socialinius 
centrus, suburiančius mūsų bendruomenes.

Kovo mėn. pateikėme naują pramonės strategiją, 
kurios tikslas – užtikrinti, kad pramonė imtųsi 
vadovaujamo vaidmens įgyvendinant dvejopą 
ekologinę ir skaitmeninę pertvarką. Per pasta
ruosius šešis mėnesius, pasaulyje iš pagrindų 
kintant konkurencijos padėčiai, ši pertvarka 
dar paspartėjo. Todėl per pirmąjį kitų metų 
pusmetį pramonės strategiją atnaujinsime ir 
pakoreguosime konkurencijos sistemą – ji irgi 
neturėtų atsilikti.

VESKIME EUROPĄ Į PRIEKĮ: 
KURKIME TOKĮ PASAULĮ, KOKIAME 
NORIME GYVENTI

Gerbiamieji Parlamento nariai,

visa tai užtikrins, kad Europa vėl atsistotų ant 
kojų. Bet, drauge kapanodamiesi iš sunkumų, 
turime ir patys judėti rytdienos link.

Turime susimąstyti, kokia bus mūsų gležnos 
planetos ateitis – nė vienas kitas klausimas 
nereikalauja skubesnio atsako.

Nors per izoliaciją pasaulio veikla kone sustojo, 
planeta nesiliovė pavojingai šilusi.

Tai matome visur: nuo namų, iš kurių žmonėms 
teko evakuotis dėl tirpstančių Monblano ledynų, 
iki Oregone siaučiančių gaisrų ar pasėlių nuos
tolių Rumunijoje, kuriuos lėmė didžiausios per 
pastaruosius dešimtmečius sausros.

Bet taip pat matėme, kad gamta grįžta į mūsų 
gyvenimą.

Ilgėjomės žalių erdvių ir švaresnio oro, reikalingų 
mūsų psichikos sveikatai ir fizinei gerovei.

Žinome, kad reikia pokyčių ir kad tai įmanoma.

Šių pokyčių įgyvendinimo kelrodis – Europos 
žaliasis kursas.

Jo esmę sudaro mūsų tikslas iki 2050 m. tapti 
pirmuoju neutralaus poveikio klimatui žemynu.

Bet jo nepasieksime, jei nieko nekeisime – turime 
žengti į priekį sparčiau ir dirbti geriau.

Nuodugniai tyrėme kiekvieną sektorių siekdami 
išsiaiškinti, kaip sparčiai galėtume žengti į priekį ir 
kaip tai padaryti atsakingai, remiantis įrodymais.

Žinome, kad reikia pokyčių ir 
kad tai įmanoma. Šių 

pokyčių įgyvendinimo kelrodis – 
Europos žaliasis kursas.

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
PRaNešImaS aPIe SąjUNgoS PadėTį 2020 m.

10



Surengėme didelio masto viešas konsultacijas 
ir atlikome išsamų poveikio vertinimą.

Šiuo pagrindu Europos Komisija siūlo siekti aukš
tesnio tikslo: iki 2030 m. sumažinti išmetamą 
teršalų kiekį bent 55 proc.

Sutinku, kad padidinimas nuo 40 iki 55 proc. 
vieniems atrodo per didelis, kitiems – per mažas.

Tačiau iš mūsų poveikio vertinimo akivaizdžiai 
matyti, kad mūsų ekonomika ir pramonė tai gali.

Ir to nori. Dar vakar 170 įmonių vadovų ir in
vestuotojų – nuo MVĮ iki didžiausių pasaulio 
įmonių – rašė man ragindami Europą nustatyti 
bent 55 proc. tikslą.

Iš mūsų poveikio vertinimo akivaizdžiai matyti, 
kad, pasiekusi šį tikslą, ES eitų teisingu keliu 
ir būtų pajėgi iki 2050 m. užtikrinti poveikio 
klimatui neutralumą ir įvykdyti Paryžiaus susi
tarimo prievoles.

O jei ir kiti seks mūsų pavyzdžiu, pasaulis bus 
pajėgus pasiekti, kad atšilimas neviršytų 1,5 °C.

Puikiai žinau, kad daug mūsų partnerių dar toli 
nuo šio tikslo – prie pasienio anglies dioksido 
mokesčio mechanizmo klausimo grįšiu vėliau.

Bet, mūsų nuomone, 2030 m. tikslas – ryž-
tingas, pasiekiamas ir naudingas Europai.

Mes galime tai pasiekti. Mes jau įrodėme, kad 
galime tai pasiekti.

Nuo 1990 m. teršalų kiekiui sumažėjus 25 proc., 
mūsų ekonomika išaugo daugiau kaip 60 proc.

Skirtumas tas, kad dabar turime daugiau tech
nologijų ir žinių ir daugiau investuojame. Jau 

žengiame žiedinės ekonomi
kos ir anglies dioksidu aplinkos 
neteršiančios gamybos link.

Daugiau mūsų jaunuolių skatina imtis pokyčių. 
Daugiau įrodymų, kad tai, kas į gera klimatui, 
į gera įmonėms ir mums visiems.

Ir prisiekėme, kad nė vieno nepaliksime šios 
pertvarkos nuošalyje. Teisingos pertvarkos fondo 
lėšomis remsime regionus, kurių laukia didžiausi 
ir brangiausi pokyčiai.

Mes visa tai turime. Dabar metas imtis atsako
mybės visa tai įgyvendinti.

Gerbiamieji Parlamento nariai,

įgyvendinę naują jį tikslą, sumažinsime mūsų 
priklausomybę nuo energijos importo, sukursime 
milijonus papildomų darbo vietų ir daugiau kaip 
per pusę sumažinsime oro taršą.

Tačiau, kad tai pavyktų, reikia pradėti jau dabar.

Iki kitos vasaros persvarstysime visus savo kli
mato ir energetikos teisės aktus ir užtikrinsime, 
kad jie būtų tinkami 55 proc. tikslui įgyvendinti.

Plėsime prekybą apyvartiniais taršos leidimais, 
skatinsime gaminti daugiau atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos ir efektyviau vartoti energiją, 
reformuosime energijos apmokestinimą.

Tačiau Europos žaliojo kurso tikslas daug didesnis 
nei išmetamųjų teršalų kiekio mažinimas.

Juo siekiama nuosekliai modernizuoti visų mūsų 
ekonomiką, visuomenę ir pramonę. Jo esmė – 
sukurti tvirtesnį pasaulį gyventi.

Iki kitos vasaros 
persvarstysime visus savo 

klimato ir energetikos teisės aktus 
ir užtikrinsime, kad jie būtų 
tinkami 55 proc. tikslui 
įgyvendinti.

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
PRaNešImaS aPIe SąjUNgoS PadėTį 2020 m.

11



Kol kas žaliavas, energiją, vandenį, maistą ir 
žemę naudojame nepakankamai tvariai.

Turime pakeisti tai, kaip elgiamės su gamta, 
kaip gaminame ir vartojame, kaip gyvename ir 
dirbame, kaip valgome ir šildomės, kaip keliau
jame ir vežame prekes.

Todėl imsimės visų klausimų – nuo pavojingųjų 
cheminių medžiagų iki miškų naikinimo ir taršos.

Tai tikrojo atsigavimo planas. Ir kartu tai Europos 
investicijų planas.

Šioje srityje apčiuopiamos naudos duos priemonė 
„NextGenerationEU“.

Pirma, 37 proc. priemonės „NextGenerationEU“ 
lėšų bus tiesiogiai išleista mūsų Europos žaliojo 
kurso tikslams.

Užtikrinsiu, kad jas naudojant žaliasis finansa
vimas taptų kito kokybinio lygmens.

Esame pasaulio lyderiai žaliojo finansavimo 
srityje ir išleidžiame daugiausiai žaliųjų obliga
cijų. Pirmaujame kurdami patikimą ES žaliųjų 
obligacijų standartą.

Šiandien galiu pranešti, kad užsibrėšime tikslą – 
30 proc. priemonės „NextGenerationEU“ 
750 mlrd. EUR biudžeto surinkti per ža-
liąsias obligacijas.

Antra, priemonės „NextGenerationEU“ lėšos 
turėtų būti investuojamos į didžiausio povei
kio pavyzdinius Europos projektus: vandenilio 
gamybos, renovacijos ir 1 mln. elektromobilių 
įkrovimo stotelių įrengimo.

Leiskite paaiškinti, kaip tai galėtų vykti praktiškai.

Prieš dvi savaites Švedijoje pradėtas unikalaus 
plieno gamybos be iškastinio kuro projekto 
bandomasis etapas. Vietoj anglių naudojant 
vandenilį bus gaminamas švarusis plienas.

Tai rodo vandenilio potencialą padėti mūsų 
pramonei atsinaujinti ir tapti švariai.

Noriu, kad naudojant priemonę „NextGe-
nerationEU“ būtų sukurti nauji Europos 
vandenilio slėniai, padėsiantys modernizuoti 

mūsų pramonę, švariai judėti ir atgaivinti kaimo 
vietoves.

Kitas pavyzdys – pastatai, kuriuose gyvename 
ir dirbame.

Pastatai išmeta 40 proc. viso mūsų išmetamųjų 
teršalų kiekio. Jie turi tapti tausesni, pigesni ir 
tvaresni.

Taip pat žinome, kad jei bus 
naudojamos tokios organinės 
statybinės medžiagos kaip 
mediena ir tokios pažan
giosios technologijos kaip 
dirbtinis intelektas, staty
bos sektorius netgi galėtų 
iš anglies dioksido taršos 
šaltinio virsti jo absorbentu.

Noriu, kad naudojant prie-
monę „NextGenerationEU“ 
būtų pradėta Europos re-
novacijos banga ir mūsų 
Sąjunga taptų žiedinės 
ekonomikos lydere.

Tačiau šis projektas turi 
būti ne tik aplinkosauginis 
ar ekonominis – jis turi tapti 
ir naujuoju Europos kultūros pro
jektu. Kiekvienas judėjimas turi savitą filosofiją 
ir stilistiką. Todėl mūsų sisteminiai pokyčiai turi 
įgauti savitą, stilių ir tvarumą vienijančią estetiką.

Tam bus sukurta nauja bendra europinė 
Bauhauzo kūrybinė erdvė architektams, me
nininkams, studentams, inžinieriams ir projek
tuotojams bendradarbiauti ir kurti.

Tai „#NextGenerationEU. Tai tokio pasaulio, 
kokiame norime gyventi, kūrimas.

Tokiame pasaulyje ekonomika padeda mažinti 
išmetamųjų teršalų kiekį, didinti konkurencin
gumą, mažinti energijos nepriteklių, kurti gerai 
atlyginamas darbo vietas ir gerinti gyvenimo 
kokybę.

Tokiame pasaulyje skaitmeninės technologijos 
naudojamos sveikesnei ir ekologiškesnei visuo
menei kurti.

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
PRaNešImaS aPIe SąjUNgoS PadėTį 2020 m.

12



Visa tai galime pasiekti tik dirbdami kartu, todėl 
primygtinai raginsiu, kad ekonomikos gaivinimo 
planai ne tik padėtų mums išbristi iš krizės, bet 
ir leistų Europai žengti į rytdienos pasaulį.

Gerbiamieji Parlamento nariai,

akimirką įsivaizduokite gyvenimą pandemijos 
metu be skaitmeninių technologijų. Nuo buvimo 
karantine – izoliuotiems nuo šeimos, bendruo
menės ir profesinės veiklos – iki didelių tiekimo 
sutrikimų. Ne taip sunku įsivaizduoti, kad per 
paskutinę didelę pandemiją prieš 100 metų taip 
iš tiesų ir buvo.

O štai jau po šimtmečio šiuolaikinės technologijos 
suteikė jaunimui galimybę mokytis nuotoliniu 
būdu, o milijonams žmonių – dirbti namuose. 
Įmonės galėjo toliau parduoti savo produktus, 
gamyklos – tęsti veiklą, o vyriausybės – teikti 
svarbiausias viešąsias paslaugas per atstumą. 
Per kelias savaites įvyko tiek skaitmeninių ino
vacijų ir pertvarkų, kiek paprastai įvyksta per 
keletą metų.

Analoginių priemonių teikiamas galimybes bai
giame išsemti. Ir šis spartus vyksmas dar tik 
prasideda.

Todėl ateinantis dešimtmetis turi būti Eu-
ropos skaitmeninis dešimtmetis.

Mums reikia bendro skaitmeninės Europos kūrimo 
plano, kuriame būtų aiškiai nustatyti 2030 m. 
tikslai, kaip antai dėl junglumo, įgūdžių ir skai
tmeninių viešųjų paslaugų. Be to, turime laiky
tis aiškių principų: prisijungimo teisės ir teisės 
į privatumą, žodžio laisvės, laisvo duomenų 
judėjimo ir kibernetinio saugumo.

Tačiau dabar skaitmeninėje srityje Europa 
turi rodyti kelią – antraip turėsime eiti kitų 

mums primestu keliu ir laikytis kitų sukurtų 
standartų. Todėl turime veikti sparčiai.

Manau, kad turime sutelkti dėmesį į tris sritis.

Pirma – duomenys.

Vartotojų asmeninių duomenų, kuriais naudojasi 
įmonės, srityje Europa veikė pernelyg lėtai ir 
dabar yra priklausoma nuo kitų.

Negalime leisti, kad taip atsitiktų ir su pramonės 
duomenimis. Čia gera žinia yra ta, kad Europa 
pirmauja – turime technologijų, o svarbiausia – 
pramonę.

Vis dėlto lenktynės dar nelaimėtos. Per atei
nančius penkerius metus pramonės duomenų 
kiekis pasaulyje išaugs keturis kartus, o kartu 
išaugs ir su tuo susijusios galimybės. Turime savo 
įmonėms, MVĮ, startuoliams ir mokslininkams 
suteikti galimybę išnaudoti visą savo potencialą. 
Kuriant naujus produktus ir paslaugas, pramonės 
duomenys yra aukso vertės.

Tačiau 80 proc. surenkamų pramonės duomenų 
niekada nepanaudojami. Tai tikras švaistymas.

Kita vertus, reali duomenų ekonomika būtų 
galinga inovacijų ir naujų darbo vietų kūrimo 
varomoji jėga. Todėl turime užsitikrinti šiuos 
duomenis Europos reikmėms ir užtikrinti, kad 
jie būtų plačiai prieinami. Mums reikia bendrų 
duomenų erdvių, pavyzdžiui, energetikos ar svei
katos priežiūros sektoriuose. Taip bus remiamos 
inovacijų ekosistemos, kuriose universitetai, įmo
nės ir mokslininkai turės prieigą prie duomenų ir 
galės jais naudodamiesi bendradarbiauti.

Todėl ateinantis 
dešimtmetis turi būti 

Europos skaitmeninis dešimtmetis.

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
PRaNešImaS aPIe SąjUNgoS PadėTį 2020 m.

13



Todėl naudodamiesi priemonės „NextGe-
nerationEU“ lėšomis sukursime projektu 
„GaiaX“ grindžiamą Europos debesiją.

Antra sritis, į kurią turime sutelkti dėme-
sį, – technologijos, visų pirma dirbtinis 
intelektas.

Tikslusis ūkininkavimas žemės ūkyje, tikslesnė 
medicininė diagnostika ar saugūs autonominiai 
automobiliai – visa tai naujas dirbtinio intelek
to atveriamas pasaulis. Tačiau šiam pasauliui 
reikalingos ir taisyklės.

Norime tokių taisyklių, kad visų svarbiausias būtų 
žmogus. Algoritmai neturi būti juodoji dėžė, tad 
turi būti nustatytos aiškios taisyklės tam atvejui, 
jei kiltų problemų. Todėl kitais metais Komisija 
pasiūlys atitinkamą teisės aktą.

Čia kalbu ir apie kontrolę, kaip naudojami mūsų 
asmens duomenys, – jos turime vis dar pernelyg 
mažai. Kaskart, kai programėlėje ar svetainėje 
mūsų prašoma sukurti naują skaitmeninę ta
patybę arba lengvai prisijungti per didelę plat
formą, visiškai nežinome, kas iš tikrųjų daroma 
su mūsų duomenimis.

Todėl netrukus Komisija pasiūlys sukurti 
saugią Europos e. tapatybę.

Ji bus patikima ir kiekvienas pilietis bet kur Eu
ropoje galės ją naudoti bet kam – nuo mokesčių 
mokėjimo iki dviračio nuomos. Ši technologija 
leis mums patiems kontroliuoti, kokie mūsų 
duomenys naudojami ir kaip jie naudojami.

Trečia sritis – infrastruktūra.

Duomenų jungtys turi neatsilikti nuo spartaus 
pokyčių tempo.

Jei siekiame lygių galimybių Europos, nepriimtina, 
kad 40 proc. kaimo vietovių gyventojų vis dar 
neturi prieigos prie sparčiojo plačiajuosčio ryšio.

Šis ryšys dabar yra būtina sąlyga norint dirbti 
namuose, mokytis namuose, pirkti internetu ir 
kitoms naujoms svarbioms paslaugoms, kurių 
kasdien vis daugėja. Be plačiajuosčio ryšio dabar 
beveik neįmanoma nei sukurti, nei veiksmingai 
valdyti įmonės.

Jis teikia daug galimybių ir yra būtina 
kaimo vietovių atgaivinimo sąlyga. Tik tada 
jos galės atskleisti visą potencialą ir pritraukti 
daugiau gyventojų bei investicijų.

Priemonės „NextGenerationEU“ teikiamos in
vesticinės galimybės yra unikali plėtros proga 
kiekvienam kaimui. Todėl norime sutelkti investi
cijas į ryšio saugumą ir 5G, 6G bei šviesolaidžio 
plėtrą.

Priemonė „NextGenerationEU“ taip pat sutei
kia unikalią galimybę suformuoti nuoseklesnį 
Europos požiūrį į junglumą ir skaitmeninės 
infrastruktūros diegimą.

Nė vienas iš jų nėra savitikslis; čia svarbiausia – 
Europos skaitmeninis suverenumas tiek mažu, 
tiek dideliu mastu.

Tad džiaugiuosi galėdama jums pranešti apie 
8 mlrd. EUR investiciją į naujos kartos 
superkompiuterius – pažangiausią Europoje 
pagamintą technologiją.

Taip pat norime, kad mūsų pramonė sukurtų 
europinius naujos kartos mikroprocesorius, lei
siančius mums efektyviai ir saugiai naudotis vis 
didėjančiu duomenų kiekiu.

Štai ką turiu galvoje kalbėdama apie Europos 
skaitmeninį dešimtmetį!

Gerbiamieji Parlamento nariai,

kad Europa judėtų į priekį ir tai darytų 
sparčiai, turime nusikratyti neryžtingumo.

To reikia, kad Europa tvirčiau laikytų savo ran
kose ateitį.

Turime viską, ko reikia, kad tai padarytume. Ir 
privatusis sektorius desperatiškai to laukia.

Nėra buvę tinkamesnio meto investuoti į tech
nologijų įmones naujiems skaitmeninių tech
nologijų centrams dygstant visur – nuo Sofijos 
iki Lisabonos ir Katovicų. Turime žmonių, idėjų 
ir Są jungos stiprybę, kad mus lydėtų sėkmė.

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
PRaNešImaS aPIe SąjUNgoS PadėTį 2020 m.

14



Todėl 20 proc. priemonės „NextGenerationEU“ 
biudžeto investuosime į skaitmeninį sektorių.

Norime rodyti kelią, europinį kelią į skaitmeninę 
erą: remdamiesi savo vertybėmis, savo stiprybe 
ir savo pasauliniais užmojais.

GYVYBINGA EUROPA 
PAŽEIDŽIAMAME PASAULYJE

Gerbiamieji Parlamento nariai,

Europa pasiryžusi pasinaudoti šiomis permainomis, 
kad sukurtų pasaulį, kuriame norime gyventi. Ir 
tas ryžtas siekia gerokai toliau nei mūsų sienos.

Pandemija parodė, kokia pažeidžiama yra pa
saulinė sistema ir kaip svarbu bendradarbiauti 
norint įveikti bendrus sunkumus.

Ištikus krizei, pasaulyje kai kas atsitraukė į nuo
šalį. Kiti aktyviai destabilizuoja sistemą.

Europa tiesia pagalbos ranką.

Mūsų lyderystė nėra tiesiog propaganda. Tai 
nėra „Europa – pirmiausia“. Tai reiškia pirmam 
atsiliepti į pagalbos šauksmą, kai to reikia.

Siaučiant pandemijai, Europos lėktuvais nuga
benta daugybė tonų apsaugos priemonių – nuo 
Sudano iki Afganistano, nuo Somalio iki Vene
suelos.

Nė vienas iš mūsų nebus saugus, kol nebus saugūs 
visi, kad ir kur gyventume, kad ir ką turėtume.

Perspektyviausias būdas tai pasiekti visam 
pasauliui – prieinama, įperkama ir saugi 
vakcina.

Pandemijos pradžioje nebuvo finansavimo, nebuvo 
pasaulinės sistemos COVID vakcinai kurti – buvo 
tik skubėjimas pirmiems jos gauti.

Tada į priekį žengė ES, pasišovusi vadovauti 
pasauliniam atsakui. Padedami pilietinės vi
suomenės, G20, PSO ir kitų, subūrėme daugiau 
kaip 40 šalių: sutelkta 16 mlrd. EUR finansuoti 
moksliniams vakcinų, testavimo ir gydymo prie
monių tyrimams – naudotis jomis galės visas 
pasaulis. Taip ES pademonstravo neprilygstamą 
telkiamąją galią.

Tačiau nepakanka vien vakciną sukurti. Turime 
užtikrinti, kad ja pasiskiepyti galėtų visi Europoje 
ir visame pasaulyje.

Šį mėnesį ES prisijungė prie pasaulinės sistemos 
COVAX ir įsipareigojo skirti 400 mln. EUR, kad 
saugia vakcina pasiskiepyti galėtų ne tik tie, 
kurie išgali, bet ir visi tie, kuriems reikia.

Vakcininis nacionalizmas gyvybių negel-
bėja – jas gelbėja bendradarbiavimas dėl 
vakcinų.

Gerbiamieji Parlamento nariai,

tvirtai tikime dalyvavimo tarptautinių institucijų 
veikloje verte ir jėga.

Su stipriomis Jungtinėmis Tautomis galime rasti 
ilgalaikių sprendimų, kaip įveikti tokias krizes 
kaip Libijos ar Sirijos.

Su stipria Pasaulio sveikatos organizacija ga
lime geriau pasirengti reaguoti į pasaulines 
pandemijas ir vietinius protrūkius, kad ir koks 
virusas – koronavirusas ar Ebolos – juos sukeltų.

Siaučiant pandemijai, 
Europos lėktuvais 

nugabenta daugybė tonų apsaugos 
priemonių – nuo Sudano iki 
Afganistano, nuo Somalio iki 
Venesuelos.

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
PRaNešImaS aPIe SąjUNgoS PadėTį 2020 m.

15



Su stipria Pasaulio prekybos organizacija galime 
užtikrinti visiems sąžiningą konkurenciją.

Tačiau tiesa ta, kad daugiašalei sistemai 
kaip niekada reikalingas naujas gyvybi-
nis impulsas ir reformos. Mūsų pasaulinė 
sistema pamažu paralyžiuojama. Galingiausieji 
arba traukiasi iš institucijų, arba paverčia jas 
savo įkaitėmis.

Abu šie keliai niekur neveda. Taip, norime 
pokyčių, bet jų sieksime kurdami, o ne 
griaudami.

Štai kodėl noriu, kad ES vadovautų reformuojant 
PPO ir PSO, kad šios organizacijos būtų pasiren
gusios šiandienos pasauliui.

Tačiau mes žinome, kad daugiašalės reformos 
užtrunka, o pasaulis tuo metu nestovi vietoje.

Nėra jokių abejonių, kad Europa turi laikytis 
aiškios pozicijos dėl pasaulinių reikalų ir 
greitai veikti.

Vos prieš dvi dienas įvyko ES ir Kinijos vadovų 
susitikimas.

Europos Sąjungos ir Kinijos santykiai kartu yra 
ir vieni iš strategiškai svarbiausių, ir vieni iš 
sunkiausių.

Nuo pat pradžių sakiau, kad Kinija yra ir derybų 
partnerė, ir ekonominė konkurentė, ir sisteminė 
varžovė.

Turime bendrų interesų, pavyzdžiui, dėl klimato 
kaitos, o Kinija pademonstravo norą įsitraukti 
į aukšto lygio dialogą. Tikimės, kad Kinija įvyk
dys savo įsipareigojimus, kuriuos prisiėmė pagal 
Paryžiaus susitarimą, ir rodys pavyzdį.

Dar laukia sunkus darbas sprendžiant vienodų 
patekimo į rinką sąlygų Europos įmonėms už
tikrinimo, abipusiškumo ir perteklinių pajėgumų 
klausimus. Mūsų prekybos ir investicijų partne
rystė tebėra nesubalansuota.

Taip pat nėra abejonių, kad mūsų valdymo siste
mos ir visuomenės samprata labai skiriasi. Mes 
puoselėjame universalias demokratijos vertybes 
ir individo teises.

Ir Europoje yra problemų, 
pavyzdžiui, antisemitiz
mas. Tačiau mes dėl jų dis
kutuojame viešai. Kritikuoti 
ir oponuoti ne tik priimtina, bet 
ir teisiškai saugu.

Todėl mes negalime nutylėti žmogaus teisių 
pažeidimų, kad ir kur jie būtų daromi – Honkonge 
ar Uigūrijoje.

Bet kas mus sulaiko? Kodėl net paprasčiausi 
pareiškimai dėl ES vertybių vėluoja, sušvelninami 
arba užstringa dėl kitų motyvų?

Kai valstybės narės sako, jog Europa per lėta, aš 
raginu jas būti narsias ir galiausiai apsispręsti 
dėl balsavimo kvalifikuota dauguma – bent jau 
sprendžiant žmogaus teisių ir sankcijų įgyven
dinimo klausimus.

Šis Parlamentas ne kartą ragino priimti va
dinamąjį Europos Sąjungos Magnitskio aktą. 
Naudodamasi proga pranešu, kad pateiksime 
jo pasiūlymą.

Turime papildyti savo priemonių arsenalą.

Gerbiamieji Parlamento nariai,

Honkongo, Maskvos ar Minsko klausimu Europa 
turi laikytis aiškios pozicijos ir ją suformuluoti 
greitai.

Garsiai ir aiškiai sakau: Europos Sąjunga 
yra Baltarusijos žmonių pusėje.

Mus visus sujaudino beribė Nepriklausomybės 
aikštėje susibūrusios taikios žmonių minios narsa 
ir bebaimių moterų eitynės.

Rinkimai, privertę šiuos žmones išeiti į gatves, 
nebuvo nei laisvi, nei sąžiningi. O brutali valdžios 
reakcija gėdinga.

Baltarusijos žmonės turi galėti patys pri-
imti sprendimus dėl savo ateities. Jie nėra 
kažkieno šachmatų lentoje stumdomos figūrėlės.

Tiems, kurie pasisako už glaudesnius ryšius 
su Rusija, sakau, kad Aleksejaus Navalno ap

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
PRaNešImaS aPIe SąjUNgoS PadėTį 2020 m.

16



nuodijimas pažangia chemine medžiaga – ne 
pirmas kartas. Tokių dalykų jau matėme 
Gruzijoje ir Ukrainoje, Sirijoje ir Solsberyje. 
Kaip matėme ir bandymų kištis į rinkimus 
visame pasaulyje. Veikimo modelis nesikeičia 
ir to nepakeis joks dujotiekis.

Turkija yra ir visada bus svarbi kaimynė. Ir nors 
žemėlapyje esame greta, atrodo, kad atotrūkis 
tarp mūsų didėja. Taip, Turkija turi vargstančių 
kaimynių. Taip, ji priglaudė milijonus pabėgėlių 
ir už tai jai skyrėme dosnią paramą. Nė vienas 
iš šių motyvų nepateisina bandymų įbauginti 
savo kaimynes.

Mūsų valstybės narės Kipras ir Graikija 
visada gali kliautis visos Europos solida-
rumu gindamos savo suverenitetą.

Padėties deeskalavimas Rytų Viduržemio jūros 
regione – bendras mūsų interesas. Teigiamas 
žingsnis šia linkme yra Turkijos žvalgybos laivų 
sugrįžimas į Turkijos uostus. Tai būtina siekiant 
sukurti reikiamą erdvę dialogui. Susilaikyti nuo 
vienašalių veiksmų ir atnaujinti tikrai geranorišką 
dialogą – vienintelis kelias pirmyn. Vienintelis 
kelias į stabilumą ir ilgalaikius sprendimus.

Gerbiamieji Parlamento nariai,

Europa turi ne tik tvirčiau reaguoti į pa-
saulinius įvykius, bet ir stiprinti ir gerinti 
partnerystės ryšius su savo draugais ir 
sąjungininkais.

Pradžia – naujas gyvybinis impulsas bene il
giausiai mūsų partnerystei.

Gal kartais ir nepritariame Baltųjų Rūmų spren
dimams. Bet visada branginsime transatlantinį 
aljansą – mus sieja bendros vertybės ir istorija, 
nesutraukomi mūsų žmonių saitai.

Kad ir kas nutiktų dar šiais metais, esame pa
sirengę kurti naują transatlantinę darbotvarkę. 
Stiprinti dvišalę partnerystę įvairiose srityse – 
prekybos, technologijų ar mokesčių.

Mes pasirengę dirbti drauge reformuojant tarp
tautinę sistemą, kurią kuriame drauge, bendromis 

jėgomis kaip bendraminčiai partneriai. Dėl savo 
interesų ir dėl bendros gerovės.

Mūsų santykiams su senais draugais reikalinga 
nauja pradžia – abipus Atlanto ir abipus Lamanšo.

Atsveikinimas šioje salėje susikibus rankomis ir 
giedant „Auld Lang Syne“ – tradicinę škotišką at
sisveikinimo dainą – buvo be galo iškalbingas. Jis 
rodė prielankumą britams, kuris niekad neišblės.

Tačiau kasdien šansai laiku pasiekti susitarimą 
blėsta.

Derėtis visada sunku. Mes prie to pripratę.

O Komisija turi geriausią ir labiausiai patyrusį 
derybininką Michelį Barnier, padėsiantį mums 
išlaviruoti.

Deja, derybos nepasistūmėjo į priekį tiek, kiek 
mes norėjome. Ir laiko mums liko labai mažai.

Kaip visada pirmas viską sužinos ir pa-
skutinį žodį tars šis Parlamentas. Galiu jus 
patikinti, kad ir toliau nuolat informuosime apie 
derybų eigą, kaip ir derėdamiesi dėl išstojimo 
susitarimo.

Derybos dėl jo truko trejus metus ir derėjomės 
atkakliai: dėl kiekvienos eilutės, dėl kiekvieno 
žodžio.

Bendras mūsų pastangas lydėjo sėkmė. Re
zultatas garantuoja apsaugą mūsų piliečių 
teisėms, finansiniams interesams, bendrosios 
rinkos vientisumą ir, visų svarbiausia, Didžiojo 
penktadienio susitarimo laikymąsi.

ES ir JK bendrai sutarė, kad tai geriausias ir 
vienintelis būdas išsaugoti taiką Airijos saloje.

Iš šito kelio mes niekada neišsuksime. Šį susita
rimą ratifikavo šis Parlamentas ir Bendruomenių 
Rūmai.

Jo negalima vienašališkai keisti, nepaisyti ar 
netaikyti. Tai teisės, pasitikėjimo ir geros valios 
reikalas.

Ir ne aš viena taip sakau. Priminsiu jums Mar
garet Thatcher žodžius:

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
PRaNešImaS aPIe SąjUNgoS PadėTį 2020 m.

17



„Britanija nelaužo sutarčių. Tai būtų blogis Bri-
tanijai, blogis santykiams su likusiu pasauliu 
ir blogis bet kokiai ateities prekybos sutarčiai.“

Tai buvo tiesa tada ir yra tiesa dabar.

Pasitikėjimas – tvirtos partnerystės pa-
matas.

Ir Europa visada bus pasirengusi palaikyti tvirtus 
partnerystės ryšius su artimiausiomis kaimy
nėmis.

Pradedant nuo Vakarų Balkanų.

Prieš šešis mėnesius priimtas istorinis spren
dimas pradėti stojimo derybas su Albanija ir 
Šiaurės Makedonija.

Iš tiesų, viso regiono ateitis yra ES. Mus sieja 
bendra istorija, mus sieja likimas.

Vakarų Balkanai yra Europos dalis, o ne 
Šilko kelio stotelė.

Netrukus pristatysime Vakarų Balkanų šalims 
skirtą ekonomikos gaivinimo priemonių rinkinį, 
kurio akcentas yra įvairios regiono investicijų 
iniciatyvos.

Turime padėti Rytų partnerystės šalims ir savo 
partnerėms pietinėms kaimynėms kurti darbo 
vietas ir suteikti postūmį ekonomikai.

Pradėjusi eiti pareigas, pirmai oficialiai išvykai 
už Europos Sąjungos ribų pasirinkau Afrikos 
Sąjungą. Ir neatsitiktinai. Tai buvo visiškai lo
giškas pasirinkimas ir aiškus signalas – esame 
ne tik kaimynės, esame ir natūralios partnerės.

Po trijų mėnesių su visa Komisijos narių kole
gija nustatėme partnerystės su Afrika naujos 
strategijos prioritetus. Tai lygių partnerių par
tnerystė – abi pusės naudojasi galimybėmis ir 
turi pareigas.

Afrika bus svarbi pasaulio, kuriame norime gy
venti, kūrimo partnerė. Įvairiose srityse: kovos 
su klimato kaita, skaitmeninių technologijų ar 
prekybos.

Gerbiamieji Parlamento nariai,

nesiliausime tikėję atvira ir sąžininga 
prekyba visame pasaulyje. Ji – ne tikslas, 
ji – priemonė klestėjimui Są jungoje pasiekti ir 
mūsų vertybėms ir standartams propaguoti. 
Daugiau kaip 600 000 darbo vietų Europoje 
priklauso nuo prekybos su Japonija. O vien 
mūsų susitarimas su Vietnamu, kurį neseniai 
sudarėme, milijonams šalies gyventojų padėjo 
įgyti istorines darbo teises.

Naudodamiesi savo diplomatine stiprybe 
ir ekonomine galia tarpininkausime, kad būtų 
pasiekti prasmingi susitarimai, pavyzdžiui, dėl 
saugomų jūrų teritorijų nustatymo Antarktyje. 
Tai būtų vienas svariausių aplinkosaugos veiks
mų istorijoje.

Sudarysime didelio užmojo koalicijas tokiose 
srityse kaip skaitmeninė etika ar kova su miškų 
naikinimu ir plėtosime partnerystę su panašių 
pažiūrų partneriais – nuo demokratinių Azijos 
valstybių iki Australijos, Afrikos, Amerikų ir visų, 
kurie nori prisijungti.

Sieksime sąžiningos globalizacijos. Tačiau 
negalime manyti, kad tokia ji bus savaime. Tu
rime reikalauti sąžiningumo ir vienodų sąlygų. 

Vakarų Balkanai yra 
Europos dalis, o ne Šilko 

kelio stotelė.

Anglies dioksidas turi būti 
įkainotas, nes gamta už jį 

mokėti nebeišgali.

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
PRaNešImaS aPIe SąjUNgoS PadėTį 2020 m.

18



Ir Europa žengs pirmyn viena ar su partneriais, 
kurie nori prisijungti.

Pavyzdžiui, svarstome pasienio anglies dioksido 
mokesčio mechanizmą.

Anglies dioksidas turi būti įkainotas, nes gamta 
už jį mokėti nebeišgali.

Pasienio anglies dioksido mokesčio mecha-
nizmas turėtų motyvuoti užsienio gamintojus 
ir ES importuotojus mažinti išmetamo anglies 
dioksido kiekį ir užtikrinti, kad sudarysime vie
nodas sąlygas laikydamiesi PPO principų.

Tas pats pasakytina apie skaitmeninės eko-
nomikos apmokestinimą. Dėsime visas pa
stangas, kad būtų sudarytas susitarimas pagal 
EBPO ir G20 sistemą. Tačiau neabejokite: jei 
susitarimas negarantuos sąžiningos, ilgalai
kes tvarias pajamas užtikrinančios mokesčių 
sistemos, Europa kitų metų pradžioje pateiks 
pasiūlymą dėl teisės akto.

Noriu, kad Europa pasaulyje būtų sąžiningų 
sąlygų gynėja.

NAUJA EUROPOS GYVYBĖ

Gerbiamieji Parlamento nariai,

norėdama įgyti svarų vaidmenį pasaulyje, Europa 
privalo ir pati įgyti naują gyvybę.

O norėdami išjudėti turime peržengti mus su
laikančius skirtumus.

Istorinis susitarimas dėl priemonės „NextGe
nerationEU“ rodo, kad tai įmanoma. Tai, kaip 
greitai apsisprendėme dėl fiskalinių taisyklių, 

valstybės pagalbos ar priemonės SURE, rodo, 
kad tai įmanoma.

Todėl imkime ir padarykime.

Apie migraciją diskutuota pakankamai ilgai.

Migracija visada buvo Europos realija – ir visada 
liks. Bėgant amžiams, ji formavo mūsų visuome
nę, turtino mūsų kultūrą ir keitė daugelio mūsų 
gyvenimą. Ir taip bus visada.

Kaip visi žinome, dėl 2015 m. migracijos krizės 
tarp valstybių narių atsirado daug didelių ne
sutarimų, ir tebėra likusių randų.

Nuo to laiko daug padaryta. Tačiau daug ko 
dar trūksta.

Jei visi esame pasirengę kompromisams, 
galime rasti sprendimą, nepažeisdami 
savo principų.

Kitą savaitę Komisija paskelbs naują Migracijos 
paktą.

Laikysimės žmogiškumo ir humaniškumo prin-
cipų. Gelbėti gyvybes jūroje nėra neprivaloma. Ir 
toms šalims, kurios vykdo teisinius ar moralinius 
savo įsipareigojimus arba yra paveikiamos labiau 
nei kitos, reikia suteikti galimybę kliautis visos 
mūsų Europos Sąjungos solidarumu.

Glaudžiau susiesime prieglobstį ir grąžinimą. 
Turime aiškiai atskirti tuos, kurie turi teisę pa
silikti, ir tuos, kurie jos neturi.

Kovosime su nelegalios imigracijos tarpininkais, 
stiprinsime išorės sienas ir išorės partnerystę, 
sukursime teisėtus atvykimo būdus.

Ir užtikrinsime, kad žmonės, kurie turi teisę 
pasilikti, integruotųsi ir jaustųsi priimti.

Jie turi ateitį, kurią reikia sukurti, turi įgūdžių, 
energijos ir talentų.

Galvoju apie paauglę Suadą, sirę pabėgėlę, 
atsinešusią į Europą svajonę tapti gydytoja. Po 
trejų metų ji gavo prestižinę Airijos karališkosios 
chirurgų kolegijos stipendiją.

Laikysimės žmogiškumo ir 
humaniškumo principų. 

Gelbėti gyvybes jūroje nėra 
neprivaloma.

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
PRaNešImaS aPIe SąjUNgoS PadėTį 2020 m.

19



Galvoju apie gydytojus, pabėgėlius iš Libijos ir 
Somalio, kurie pasisiūlė padėti, kai Prancūzijoje 
prasidėjo pandemija.

Gerbiamieji Parlamento nariai, pagalvoję, ką jie 
turėjo įveikti ir ką jie pasiekė, tiesiog privalome 
pajėgti kartu spręsti migracijos klausimą.

Morijos stovyklos vaizdai skausmingai primena, 
kad Europai reikia susitelkti.

Visi turi įsitraukti ir prisiimti atsakomybę – ir 
būtent taip elgsis Komisija. Dabar Komisija su 
Graikijos valdžios institucijomis rengia bendro 
bandomojo projekto planą dėl naujos stovyklos 
Lesbo saloje. Galime padėti vykdyti prieglobsčio 
ir grąžinimo procesus ir žymiai pagerinti pabė
gėlių gyvenimo sąlygas.

Tačiau noriu, kad visi suprastumėte: jei 
įsitraukiame mes, tikiuosi, kad įsitrauks 
ir visos valstybės narės.

Migracija yra iššūkis Europai ir prisidėti 
turi visa Europa.

Turime atkurti tarpusavio pasitikėjimą ir kartu 
eiti į priekį.

Šis pasitikėjimas yra mūsų Sąjungos esmė ir 
būdas veikti išvien.

Nuo jo priklauso mūsų pamatinės vertybės, 
mūsų demokratija ir mūsų teisės bendrija, kaip 
ją vadino Walteris Hallsteinas.

Tai ne abstrakcija. Teisinės valstybės principas 
padeda apginti žmones nuo galingųjų teisės. 
Jis yra paprasčiausių kasdienių teisių ir laisvių 
garantas. Jis mums leidžia reikšti savo nuomo
nę ir gauti informaciją iš laisvų žiniasklaidos 
priemonių.

Baigiantis mėnesiui Komisija paskelbs pirmąją 
metinę teisinės valstybės principo taikymo visose 
valstybėse narėse ataskaitą.

Tai prevencinė priemonė, padėsianti anksti aptikti 
problemas ir ieškoti sprendimų.

Noriu, kad tai duotų pradžią Komisijos, Parla
mento ir valstybių narių pastangoms, kad būtų 
išvengta nukrypimų.

Teisinę valstybę Komisija laiko nepaprastai 
svarbiu principu. Todėl užtikrinsime, kad mūsų 
biudžeto ir priemonės „NextGenerationEU“ lė
šos būtų apsaugotos nuo bet kokio sukčiavimo, 
korupcijos ir interesų konflikto. Išlygų nebus.

Tačiau pastarieji mėnesiai mums taip pat pri
minė, kaip tai gali būti trapu. Privalome būti 
budrūs, kad teisės viršenybė būtų išsaugota ir 
puoselėjama.

Teisinės valstybės principo pažeidimai negali 
būti toleruojami. Toliau ginsiu jį ir mūsų Europos 
institucijų integralumą: nesvarbu, ar ant kor
tos būtų Europos teisės 
pirmenybė, spaudos 
laisvė, teisminių 
institucijų nepri
klausomumas 
ar prekyba 
„auksiniais 
pasais“. Euro
pos vertybės 
neparduoda
mos.

Migracija yra iššūkis 
Europai ir prisidėti turi visa 

Europa.

Užtikrinsime, kad mūsų 
biudžeto ir priemonės 

„NextGenerationEU“ lėšos būtų 
apsaugotos nuo bet kokio 
sukčiavimo, korupcijos ir interesų 
konflikto. Išlygų nebus.

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
PRaNešImaS aPIe SąjUNgoS PadėTį 2020 m.

20



Gerbiamieji Parlamento nariai,

šios vertybės kaip niekada svarbios. Tai sakau, 
nes pagalvojusi apie mūsų Sąjungos padėtį 
prisimenu Johno Hume’o – vieno didžiųjų euro
piečių, deja, šiemet mirusio, – žodžius.

Daug žmonių Airijos saloje dabar gyvena taikiai 
didžia dalimi dėl jo nepalaužiamo tikėjimo žmo
giškumu ir galimybe išspręsti konfliktus.

Jis sakydavo, kad konfliktas kyla dėl skirtybių, 
o taika atsiranda iš pagarbos skirtybėms.

Ir 1998 m. jis teisingai kalbėjo apie šią instituciją: 
„Europos vizionieriai nusprendė, kad skirtybės 
grėsmės nekelia, skirtybės yra prigimtinės. Būti 
žmogumi reiškia būti kitokiam”.

Šie žodžiai dabar tiek pat svarbūs kaip anksčiau.

Juk, pažvelgę aplink, klausiame savęs, ką reiškia 
būti žmogumi, kai Viskonsine trijų automobilyje 
sėdinčių vaikų akivaizdoje policininkas nušauna 
jų tėvą.

Klausiame, ką reiškia būti žmogumi, kai mūsų 
gatvėmis atvirai žygiuoja antisemitiniais drabu
žiais apsitaisę karnavalo dalyviai.

Ką reiškia būti žmogumi, kai kiekvieną mielą dieną 
visuomenė atstumia romus, o kitų neprisileidžia 
dėl jų odos spalvos ar religinių įsitikinimų?

Didžiuojuosi gyvendama Europoje, atviroje ver
tybių ir įvairovės visuomenėje.

Bet netgi čia, šioje Są jungoje, ana patirtis dau
geliui yra kasdienybė.

Ir tai primena mums, kad kovos su rasizmu 
ir neapykanta laimėjimai trapūs – sunkiai 
pasiekiami ir lengvai prarandami.

Todėl dabar metas pokyčiams.

Norint sukurti rasizmui tikrai nepakančią Sąjungą 
reikia pereiti nuo smerkimo prie veiksmų.

Ir kad tai prasidėtų greitai, Komisija skelbia 
veiksmų planą.

Todėl pasiūlysime į sąrašą veikų, kurias ES laiko 
nusikaltimais, įtraukti visų formų neapykantos 
nusikaltimus ir neapykantą kurstančias kalbas, 
nepriklausomai nuo to, ar jų dingstis yra rasė, 
religija, lyties ar seksualinis aspektas.

Neapykanta yra neapykanta, ir niekas 
neturėti su ja taikstytis.

Taisysime rasinės lygybės teisės aktus, jeigu 
juose yra trūkumų.

Naudosime mūsų biudžeto lėšas kovai su dis
kriminacija tokiose srityse kaip užimtumas, 
apsirūpinimas būstu ar sveikatos priežiūra.

Sugriežtinsime teisės aktų vykdymo užtikrinimą, 
jeigu jie vykdomi nepakankamai gerai.

Nes šioje Sąjungoje kova su rasizmu nėra 
nebūtina.

Pagerinsime švietimą ir žinias apie istorines 
ir kultūrines rasizmo priežastis.

Kovosime su nesąmoningu šališkumu – 
žmonių, institucijų ir net algoritmų.

Ir pirmą kartą paskirsime Komisijos kovos 
su rasizmu koordinatorių, kuris pasirūpins, 
kad šis klausimas nebūtų nustumtas, ir tiesiogiai 
bendradarbiaus su žmonėmis, pilietine visuomene 
ir institucijomis.

Gerbiamieji Parlamento nariai,

nenurimsiu, kol neatsiras ly
gybės Sąjunga.

Są junga, kurioje gali būti 
tas, kas esi, ir mylėti ką 

Sąjunga, kurioje gali būti 
tas, kas esi, ir mylėti ką nori 

– be baimės sulaukti kaltinimų ar 
diskriminacijos.

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
PRaNešImaS aPIe SąjUNgoS PadėTį 2020 m.

21



nori – be baimės sulaukti kaltinimų ar diskri
minacijos.

Nes būti savimi nėra tavo ideologija.

Tai tavo tapatybė.

Ir niekas negali jos atimti.

Todėl noriu aiškiai pasakyti – teritorijos be 
LGBTIQ yra teritorijos be žmogiškumo. Ir 
joms mūsų Sąjungoje ne vieta.

Ir kad visa bendruomenė tikrai sulauktų mūsų 
paramos, Komisija netrukus paskelbs LGBTIQ 
teisių stiprinimo strategiją.

Todėl sieksiu, kad Europos Sąjungoje būtų abi
pusiškai pripažįstami šeiminiai santykiai. Jei 
jūs esate tėvas ar motina vienoje šalyje, 
jūs esate tėvas ar motina visose šalyse.

IŠVADA

Gerbiamieji Parlamento nariai,

tai pasaulis, kokiame norime gyventi.

Jame esame suvieniję įvairovę ir vieningi nepa
lankiomis aplinkybėmis. Jame dirbame kartu, kad 
peržengtume tai, kas mus skiria, ir palaikytume 
vieni kitus atėjus sunkiems laikams.

Jame šiandien kuriame sveikesnį, stipresnį ir 
pagarbesnį pasaulį, kurio linkime savo vaikams 
ateityje.

Tačiau kol bandome mokyti savo vaikus apie 
gyvenimą, mūsų vaikai skuba mokyti mus, kas 
yra gyvenimas. 

Kad taip ir yra, parodė praėję metai.

Galime kalbėti apie milijonus jaunuolių, reika
laujančių permainų, kad planeta taptų geresnė.  
Arba apie šimtus tūkstančių dailių solidarumo 
vaivorykščių, kurias mūsų vaikai Europoje pri
lipdė prie langų.

Tačiau per pastaruosius še
šis sunkius mėnesius man 
labiausiai įstrigo vienas 
vaizdas. Vaizdas, kuris pa
rodo pasaulį vaiko akimis.

Tai Karola ir Vitorija, dvi mer
gaitės, žaidžiančios tenisą sto
vėdamos ant skirtingų stogų Italijos 
regione Ligūrijoje

Nesiliauju galvoti ne tik apie mergaičių drąsą 
ir talentą.

Ko pamokė tas vaizdas? Kad negalima leisti kliū
tims likti ten, kur jos yra, negalima leisti įpročiams 
jūsų sulaikyti. Kad reikia pasinaudoti proga.

Karola, Vitorija ir visas Europos jaunimas kasdien 
mus to moko apie gyvenimą. Tai ir yra nauja 
Europos karta. Tai #NextGenerationEU.

Europa šiemet pasimokė iš jų ir drauge padarė 
šuolį.

Kai turėjome rasti kelią pirmyn dėl mūsų ateities, 
neleidome senoms nuostatoms mūsų suturėti.

Pajutę aplink save trapumą, pasinaudojome 
proga ir mūsų Sąjungai įpūtėme naujos gyvybės.

Kai galėjome pasirinkti ir veikti vieni kaip anks
čiau, pasinaudojome jungtine 27 šalių stiprybe, 
kad visoms 27 atsivertų ateities galimybė.

Parodėme, kad čia atsidūrėme kartu ir eisime 
toliau kartu.

Gerbiamieji Parlamento nariai,

ateitis bus tokia, kokią ją sukursime. Ir 
Europa bus tokia, kokios jos norime.

Todėl nustokime ją menkinti. Pradėkime 
dirbti jos labui. Sustiprinkime ją. Ir kurkime 
pasaulį, kuriame norime gyventi.

Tegyvuoja Europa!

Ursula von der Leyen

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
PRaNešImaS aPIe SąjUNgoS PadėTį 2020 m.

22



Ketinimų raštas 
Pirmininkui davidui mariai Sassoli 

ir Kanclerei angelai merkel

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.



Briuselis, 2020 m. rugsėjo 16 d.

Gerbiamasis Pirmininke Sassoli,

gerbiamoji Kanclere Merkel,

prieš beveik 500 dienų europiečiai aiškiai ir tvirtai išreiškė savo valią. Per rinkimus į Europos 
Parlamentą jie ES institucijoms suteikė aiškius įgaliojimus: veikti drąsiai, su užmoju ir imtis 
į sveikesnį, stipresnį ir teisingesnį pasaulį vedančių permainų. Šis užmojis atsispindėjo 2019 m. 
liepos mėn. Europos Parlamentui pateiktose politinėse gairėse. Nuo tada šios gairės yra bendro 
mūsų darbo orientyras ir norėtume Parlamentui bei Tarybai padėkoti už paramą ir bendradar-
biavimą per praėjusius metus.

Nuo pat pradžių mūsų Komisija vadovavosi šiuo pernai politinėse gairėse prisiimtu įsipareigo-
jimu: „Nors tikslinsime ir naujinsime, nes neišvengiamai kils uždavinių ir rasis gali-
mybių, bet visada laikysimės šiose gairėse išdėstytų principų ir siekių.“ Šie žodžiai 
apibendrina ir pirmuosius 10 mūsų kadencijos mėnesių, ir darbą ateinančiais metais.

Per pirmąsias šimtą Komisijos kadencijos dienų padėjome pamatus Europai reikalingiems sis-
teminiams pokyčiams. Pristatėme naująją mūsų augimo strategiją – Europos žaliąjį kursą – ir 
išdėstėme Europos skaitmeninio dešimtmečio planus. Kadangi žalioji ir skaitmeninė pertvarka 
turi būti neatsiejama nuo mūsų konkurencingumo, pateikėme naują pramonės strategiją, pa-
dėsiančią sustiprinti bendrąją rinką, remti mažąsias įmones ir didinti mūsų konkurencingumą.

Darbams įsibėgėjus, pasaulį sukrėtė virusas – jo padariniai šimtams tūkstančių šeimų buvo 
tragiški. Jis atskleidė, kokie vis dėlto esame trapūs, privertė užsisklęsti mūsų bendruomenes 
ir sulėtino mūsų ekonomikos tempą. Mūsų atkirtis buvo skubus ir ryžtingas – išnaudojome 
fiskalinių ir valstybės pagalbos taisyklių lankstumą, sukūrėme priemonę SURE ir kiekvieną 
ES fonduose turimą eurą skyrėme gyvybėms ir pragyvenimo šaltiniams išsaugoti. Padėjome 
grįžti namo daugiau kaip 600 000 užsienyje įstrigusių ES piliečių, o sveikatos ir ekonomikos 
krizei suvaldyti priėmėme per 790 priemonių – nuo paramos ūkininkams ir žvejams iki žaliųjų 
koridorių atvėrimo.

Nuo pat pradžių skleidėme žinią: šioje bėdoje Europos šalys yra drauge – drauge ją ir 
įveiksime. Todėl Komisija pasiūlė priemonę „NextGenerationEU“ ir persvarstytą ilgalaikį biu-
džetą – tai istorinis pasiūlymas ir plačiausio užmojo skatinamųjų priemonių paketas per visą 
Sąjungos istoriją. Susitelkimas į investicijas ir reformas padės mūsų šalių ekonomikai atsigauti. 
Visoms teisėkūros institucijoms norėčiau padėkoti už tai, kad į susitarimą judame didžiausiu 
tempu, kad kuo greičiau pradėtume jausti jo praktinę naudą.

Aplink keitėsi daug kas, bet ne mūsų užmojai. Tiesą sakant, matome, kad anksčiau pra-
dėti pokyčiai dabar įgavo daug didesnį pagreitį, tad būtinybė Europai būti šių permainų prieša-
kyje dabar dar didesnė. Tai didžiausia mūsų kartos galimybė. Turime viziją, planą ir norą veikti. 
O priemonė „NextGenerationEU“ suteiks reikiamų investicijų. Ateinančiais metais drauge su 
valstybėmis narėmis rengsime ekonomikos gaivinimo planus ir juos įgyvendinsime. Taip bus 
užtikrinta, kad Europa ne tik atsigautų čia ir dabar, bet ir formuotų rytojaus ekonomiką.

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
KeTINImų RašTaS

24



Žinoma, ateinančių metų darbas prasidės nuo tolesnio koordinuoto pandemijos valdymo. 
Atvejų skaičiui vėl augant, šis darbas vis dar kaip niekad svarbus. Europos žmonės pasiaukojo, 
kad apsaugotų vieni kitus, tad privalome išlaikyti padarytą pažangą. Taip pat ir šiuo dar labai 
ankstyvu ir kupinu nežinios ekonomikos gaivinimo etapu privalome laikytis savo krypties ir 
išlaikyti padarytą pažangą. Dabar ne laikas atimti paramą iš mūsų šalių ekonomikos, tačiau 
ilgainiui turėsime rasti pusiausvyrą tarp finansinės paramos teikimo ir fiskalinio tvarumo užti-
krinimo.

Stengdamiesi suvaldyti dabartinę padėtį, drauge pradėsime formuoti Sąjungos ateitį – pla-
nuojame stambias iniciatyvas visose šešiose pagrindinėse prioritetinėse srityse. Rengdami šias 
iniciatyvas ne tik turėsime išmokti krizės pamokas, bet ir išsiveržti į sparčių pokyčių priešakį ir 
kurti teisingesnę, sveikesnę, ekologiškesnę bei labiau skaitmenizuotą visuomenę. Daugiausia 
dėmesio skirsime savo konkurencingumui ir ekonomikos bei pramonės atsparumui. Ši Komisija 
užtikrins, kad Europa atliktų kaip niekad reikšmingą vaidmenį šiame trapiame pasaulyje – tiek 
telkiant pasaulines pastangas užtikrinti saugią ir prieinamą vakciną, tiek kuriant partnerystes, 
tiek stiprinant taisyklėmis grindžiamą daugiašalę sistemą. Visur, kur galėsime, būsime atviri, 
tačiau visur, kur privalėsime, būsime tvirtesni.

Toliau išvardytos kai kurios svarbios iniciatyvos, kurias Komisija ketina pasiūlyti per ateinan-
čius metus – jose atsižvelgta į Parlamento ir Tarybos indėlį. Šis sąrašas nėra baigtinis – spalio 
mėn. bus pateikta 2021 m. Komisijos darbo programa, dėl kurios tikiuosi su jumis glaudžiai 
bendradarbiauti.

Be to, Komisija toliau vykdys savo 2020 m. darbo programą ir iki metų pabaigos dar bus pri-
imtos kelios esminės iniciatyvos. Tarp jų – naujasis migracijos ir prieglobsčio paktas, pirmoji 
metinė teisinės valstybės principo taikymo ataskaita, taip pat 2030 m. klimato politikos tikslo 
įgyvendinimo planas. Visi jie turi būti priimti artimiausiomis dienomis ir savaitėmis.

Šiuo raštu taip pat pradedamas tarpinstitucinis dialogas dėl mūsų kitų metų prioritetų, tad 
nekantriai laukiu mūsų bendradarbiavimo. Esame tvirtai pasiryžę stiprinti dialogą su Europos 
Parlamentu ir Taryba.

Dabar metas Europai imtis iniciatyvos įveikti pažeidžiamumą ir įgauti naujų jėgų.

Ursula von der Leyen Maroš Šefčovič

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
KeTINImų RašTaS

25



SVARBIAUSIOS NAUJOS 2021 M. INICIATYVOS

Europos žaliasis kursas
 ● Pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl ES apyvartinių taršos leidimų pre-

kybos sistemos (ATLPS) persvarstymo

 ● Pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl pasienio anglies dioksido mokes-
čio mechanizmo

Pasirengimo įgyvendinti 55 proc. tikslą priemonių rinkinys (klimatas ir energetika)

 ● Pastangų pasidalijimo reglamentas

 ● Atsinaujinančiųjų išteklių energijos direktyvos, Energijos vartojimo efektyvumo direktyvos 
ir Pastatų energinio naudingumo direktyvos persvarstymas

 ● Reglamento dėl šiltnamio efektą sukeliančių dujų, išmetamų ir absorbuojamų dėl žemės 
naudojimo, žemės naudojimo keitimo ir miškininkystės, peržiūra

 ● Pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl energetikos sektoriuje išmetamo 
metano, konkurencingų nuo iškastinio kuro nepriklausomų dujų rinkų reglamentavimo sis-
temos persvarstymas ir Energijos mokesčių direktyvos persvarstymas

 ● Pažangiųjų transporto sistemų direktyvos ir Alternatyviųjų degalų infrastruktūros direkty-
vos persvarstymas

 ● Reglamentas, kuriuo nustatomos lengvųjų automobilių ir lengvųjų komercinių transporto 
priemonių išmetamo CO2 normos, ir pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra priimamo akto 
dėl lengvųjų automobilių, furgonų, sunkvežimių ir autobusų išmetamųjų teršalų normų, 
taikytinų baigus galioti standartui „Euro 6“, rengimo

 ● Pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl tvarios gaminių politikos iniciatyvos

Prie skaitmeninio amžiaus prisitaikiusi Europa
 ● Europos skaitmeninio dešimtmečio komunikatas: 2030 m. skaitmeniniai tikslai

 ● Pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra priimamo duomenų akto

 ● Pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl skaitmeninio mokesčio

 ● Pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl patikimos ir saugios Europos elek-
troninės atpažinties

 ● Platformų darbuotojų darbo sąlygų gerinimo iniciatyva

 ● Komunikatas dėl naujosios Europos pramonės strategijos atnaujinimo

 ● Konkurencijos politikos peržiūra

 ● Pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl sąlygų, susijusių su užsienio sub-
sidijomis, suvienodinimo

 ● Civilinės, kosmoso ir gynybos pramonės sinergijos veiksmų planas

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
KeTINImų RašTaS

26



Žmonėms tarnaujanti ekonomika
 ● Pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl investicijų apsaugos ir palankesnių 

sąlygų joms sudarymo sistemos

 ● Draudimo ir perdraudimo įmonėms taikomų prudencinių taisyklių (Mokumas II) persvarstymas

 ● Finansinių priemonių rinkų direktyvos ir reglamento persvarstymas

 ● Pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl tvaraus įmonių valdymo

 ● ES žaliųjų obligacijų standarto nustatymas

 ● Pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl kovos su pinigų plovimu

 ● Veiksmų planas dėl Europos socialinių teisių ramsčio, Europos vaiko garantijų sistemos, 
naujos darbuotojų saugos ir sveikatos strategijos, taip pat socialinės ekonomikos veiksmų 
planas

 ● Bendrųjų muitų tarifų lengvatų sistemos, suteikiančios prekybos pranašumą besivystan-
čioms šalims, reglamentavimo sistemos kūrimas

 ● Priemonė trečiosioms šalims nuo prievartos veiksmų atgrasyti ir jiems atremti

Pasaulyje stipresnė Europa
 ● Bendras komunikatas dėl didesnio Europos įnašo į taisyklėmis grindžiamą daugiašališku-

mą

 ● Bendras komunikatas dėl Arkties ir Šiaurės dimensijos politikos

 ● Bendras komunikatas dėl atnaujintos partnerystės su pietinėmis kaimyninėmis šalimis

 ● Bendras komunikatas dėl strateginio požiūrio į buvusių kovotojų nusiginklavimą, demobi-
lizaciją ir reintegraciją

Europinės gyvensenos propagavimas
 ● Pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl naujos Europos biomedicinos 

mokslinių tyrimų ir technologinės plėtros agentūros įsteigimo

 ● Pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra priimamo akto, kuriuo pratęsiami Europos vaistų 
agentūros įgaliojimai

 ● Pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra priimamo akto, kuriuo pratęsiami Europos ligų pre-
vencijos ir kontrolės centro įgaliojimai

 ● Pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl Europos sveikatos duomenų erdvės

 ● Tolesnės iniciatyvos pagal naująjį migracijos ir prieglobsčio paktą

 ● Šengeno erdvės ateities strategija

 ● Komunikatai dėl ES kovos su organizuotu nusikalstamumu darbotvarkės ir dėl kovos su 
terorizmu

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
KeTINImų RašTaS

27



Naujas postūmis Europos demokratijai
 ● Vaiko teisių strategija

 ● Pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra priimamo akto, kuriuo siekiama užkirsti kelią tam 
tikrų formų smurtui dėl lyties ir su juo kovoti

 ● Pasiūlymai į ES nusikaltimų sąrašą įtraukti visų formų neapykantos nusikaltimus ir neapy-
kantos kurstymą

 ● Pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl tarpvalstybinio teisminio bendra-
darbiavimo skaitmeninimo

 ● Reglamento dėl Europos politinių partijų ir Europos politinių fondų statuto ir finansavimo 
persvarstymas

 ● Komunikatas dėl ilgalaikės kaimo vietovių vizijos

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
KeTINImų RašTaS

28



U. von der Leyen vadovaujama 
Komisija: pirmieji metai 

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.



LAIMĖJIMAI



SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
LaImėjImaI

31

Priešakinės grandies darbuotojai herojiškai vykdė savo 
pareigas, piliečiai sutiko paaukoti dalį savo pagrindinių laisvių 
ir buvo imtasi precedento neturinčių priemonių viruso plitimui 
sustabdyti.

NaUjaS eURoPoS KURSaS

Prieš metus U. von der Leyen vadovaujama Ko
misija Europai davė pažadą: būsime ryžtingi ir 
drąsūs, kai tik matysime, kad reikia imtis veiks
mų Europos lygmeniu. Kadencijos pradžioje nau
jos sudėties Komisija Europos Są jungai nubrėžė 
naują didelio užmojo kryptį.

Paskelbėme Europos žaliąjį kursą ir patvirti
nome pirmuosius jo elementus, kad mūsų Są jun
ga galėtų pradėti neutralizuoti poveikį klimatui. 
Parengėme priemonių rinkinį, kuris padės Europai 
tapti pasauline skaitmeninių inovacijų lydere. 
Paskelbėme pramonės strategiją, kad išryškė
tų, kaip keisis Europos pramonė vykstant žaliajai 
ir skaitmeninei pertvarkai. Sparčiai kintančiomis 
geopolitinėmis aplinkybėmis Europa turi pertvar
kyti savo ekonomiką orientuodamasi į žalią ją ir 
skaitmeninę ateitį ir stiprindama savo konkuren
cingumą pasaulyje. Todėl šiems tikslams pasiekti 
pateikėme paties didžiausio užmojo veiksmų 
planą.

Po to prasidėjo koronaviruso pandemija – 
skaudžiai išgyvenome žmonių netektis, buvo 
suvaržytas judėjimas, kluptelėjo ekonomika. Dėl 
šios krizės reikėjo imtis tikrai europinių atsako
mųjų veiksmų, ir mes sureagavome didžiausio
mis mūsų Są jungos istorijoje kolektyvinėmis pa
stangomis. Iš pradžių Komisija stengėsi užtikrinti 
suderintą ir koordinuotą Europos atsaką 
į ekstremalią ją situaciją: pirkti ir platinti apsau
gos priemones, repatrijuoti įstrigusius europie
čius, užsitikrinti būsimos vakcinos dozių. Europos 

Są jungai tai pirmiena: kai ES prireikė pasistengti 
dėl savo piliečių sveikatos ir saugos, sureagavo
me akimirksniu.

Kitas žingsnis buvo imtis skubių veiksmų ir duoti 
mūsų ekonomikai postūmį atsigauti. Komisijos 
pasiūlytas, Europos Vadovų Tarybos pritarimo 
sulaukęs ir Europos Parlamentui bei visoms vals
tybėms narėms perduotas ekonomikos gaivinimo 
planas „NextGenerationEU“ yra pirmas toks 
Europos istorijoje. Jis yra pagrindinis didžiausio 
visų laikų ilgalaikio ES biudžeto, kurio visas 
arsenalas vertas 1,8 trilijono EUR, elementas.

Prisitaikėme prie nenumatytų 
dramatiškų aplinkybių, 
neišsižadėdami savo politinėse 
gairėse prieš metus išdėstytų 
principų ir siekių.

Sudarydami šį planą prisitaikėme prie nenuma
tytų dramatiškų aplinkybių, neišsižadėdami savo 
politinėse gairėse prieš metus išdėstytų prin
cipų ir siekių. Mūsų programa dabar dar tvirčiau 
pagrįsta dvejopa – žalią ja ir skaitmenine – per
tvarka, ir jai paspartinti bus skirta naujų išteklių. 
Mes ne vien atitaisome žalą mūsų ekonomikai: 
mes dedame tvirtesnius pamatus būsimai kar-
tai.



SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
LaImėjImaI

32

1.  Pirmosios 100 dienų

Per pirmąsias 100 dienų U. von der 
Leyen vadovaujama Komisija patei
kė unikalių siekių sąrašą, kaip spręs
ti didžiuosius šios kartos uždavinius. 
Nuo 2019 m. gruodžio 1 d. kitose 
ES institucijose ir su jomis susitarta 
dėl 64 pasiūlymų. Tarp jų yra nau-
jos Europos ekonomikos augimo 
strategijos sudedamosios dalys. 
Jos struktūrą sudaro trys ašys: Eu
ropos žaliasis kursas, prie skaitme
ninio amžiaus prisitaikiusi Europa ir 
ekonomika, kuri tarnauja žmonėms.

ŽALIOSIOS IR 
SKAITMENINĖS 
PERTVARKOS LYDERYSTĖ

Vienuoliktą ją kadencijos dieną U. von 
der Leyen vadovaujama Komisija 
paskelbė Europos žaliąjį kursą. 
Imdamasi šios iniciatyvos, ES pradėjo 

didžiausią istorijoje struktūrinę per
tvarką ir patvirtino veiksmų gaires, 
kaip iki 2050 m. pasiekti, kad Euro
pa taptų pirmuoju neutralizuoto 
poveikio klimatui žemynu, kartu 
skatinant ekonomikos augimą, ku
riant naujas ir geresnes darbo vietas 
ir didinant žmonių gerovę. Klimato 
kaita ir aplinkos būklės blogėjimas 
kelia egzistencinę grėsmę Europai ir 
pasauliui. Norint įveikti šiuos iššū
kius, Europai reikia naujos augimo 
strategijos, kuri Są jungos ekonomi-
ką padarytų modernią, efektyviai 
naudojančią išteklius, konkuren-
cingą ir tarnaujančią žmonėms.

Nauja augimo strategija, 
kurios struktūrą sudaro 
trys ašys

mūsų kartos uždavinys – 
dvejopa, t. y. žalioji ir 
skaitmeninė, pertvarka – 
dabar dar aktualesnis nei 
prieš prasidedant krizei. 
Pats metas pereiti prie 
žaliosios ekonomikos. 
Kryptį investicijų bangoms, 
kurias tuoj sukelsime, duos 
Europos žaliasis kursas. 
Koronaviruso krizė ir jai 
prasidėjus įvesti judėjimo 
suvaržymai parodė, kad 
ir žmonėms, ir įmonėms 
labai svarbi galimybė 
naudotis skaitmeniniais 
sprendimais, o jų 
neturint gali atsirasti nauja 
nelygybė.

Europos žaliasis 
kursas

GAMTOS 
TAUSOJIMAS

ŽALIŲJŲ PROJEKTŲ 
FINANSAVIMAS

ŠVARIOS ENERGIJOS 
SKATINIMAS

LYDERYSTĖ VISAME 
PASAULYJE SKATINANT 
ŽALIUOSIUS POKYČIUS

NUO ŪKIO 
IKI STALO

TARŠOS 
ŠALINIMAS

INVESTICIJOS 
Į PAŽANGESNĮ IR 

DARNESNĮ TRANSPORTĄ

SIEKIS KURTI 
EKOLOGIŠKESNĘ 

PRAMONĘ

VISIEMS TEISINGA 
PERTVARKA

EFEKTYVIAI ENERGIJĄ 
VARTOJANTYS NAMŲ ŪKIAI

KLIMATO PAKTAS IR 
KLIMATO TEISĖS AKTAS



SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
LaImėjImaI

33

gegužės 20 d. priėmėme 
naują išsamią biologinės 
įvairovės strategiją, kuria 
siekiama grąžinti gamtą 
į mūsų gyvenimą, ir 
strategiją „Nuo ūkio iki 
stalo“, kurios tikslas – 
sąžininga, patikima ir 
aplinkai palanki maisto 
sistema. abi strategijos 
viena kitą sustiprina ir 
telkia gamtą, ūkininkus, 
įmones ir vartotojus kurti 
konkurencingą tvarią 
ateitį.

Siekdama sutelkti privačiąsias lėšas 
žaliajai pertvarkai, Komisija sausio 14 d. 
paskelbė Europos žaliojo kurso in-
vesticijų planą. Jo dalis yra ir Teisin-
gos pertvarkos mechanizmas, kuris 
užtikrins, kad permainos būtų įtraukios 
ir ateityje atneštų klestėjimą. Palaipsnis 
poveikio klimatui neutralizavimas regio
nams ir sektoriams atvers galimybių ir 
sukels sunkumų. Kai kurie vaisius raškys 
iškart, o kitiems jų reikės palūkėti.

Siekdama, kad galimybės pasiskirs
tytų tolygiau, Komisija pasiūlė bent 
100 mlrd. EUR per Teisingos pertvar-
kos mechanizmą skirti pagalbai tiems 
regionams, sektoriams ir darbuoto-
jams, kuriems žalioji pertvarka sukels 
daugiausia problemų. Mums pavyks tik 
tada, jei piliečiams ir bendruomenėms 
bus suteikta galių tapti pertvarkos varo
mosiomis jėgomis.

Mums pavyks tik tada, jei 
piliečiams ir bendruomenėms 
bus suteikta galių tapti 
pertvarkos varomosiomis 
jėgomis.

Kovo 4 d. U. von der Leyen vadovaujama 
Komisija pasiūlė Europos klimato tei-
sės aktą, kad politiniai pažadai taptų 
teisiniais įsipareigojimais. Nustatėme 
teisinį ES įsipareigojimą iki 2050 m. neu
tralizuoti poveikį klimatui ir mechanizmą, 
kuriuo būtų siekiama, kad visi eitų teisin
gu keliu.

Tą pačią dieną pradėjome viešas konsul
tacijas dėl būsimo Klimato pakto regi
onams, vietos bendruomenėms, pilietinei 
visuomenei, pramonei ir mokykloms. Jie 
kartu parengs įsipareigojimų rinkinį, ku
riuo bus siekiama pakeisti elgesį: nuo 
individo iki didžiausios tarptautinės įmo
nės, ir įsipareigos jo laikytis.

Kovo 11 d. Europos Komisija patvirtino 
naują Žiedinės ekonomikos veiks-
mų planą, kuriuo siekiama, kad mūsų 
ekonomika pasirengtų žaliajai ateičiai, 
stiprėtų mūsų konkurencingumas kartu 
saugant aplinką, o vartotojai įgytų naujų 
teisių.

Antra mūsų naujosios augimo strate
gijos ašis yra naujas postūmis Europai 
tapti pasauline skaitmeninių inovacijų 
lydere. Aštuoniasdešimt pirmąją kaden
cijos dieną Komisija paskelbė Europos 
skaitmeninės ateities formavimo 
darbotvarkę, kuria atveriamos naujos 
galimybės įmonėms daug dėmesio ski
riant technologijoms, kuriomis pasitikė
tų piliečiai. Antrosios šies temos apima 
viską nuo kibernetinio saugumo iki skai
tmeninio švietimo, nuo superkompiuteri
jos iki pasaulinio konkurencingumo; taip 
pat parengtos dvi atskiros (duomenų ir 
dirbtinio intelekto) strategijos.

Komisija ir valstybės narės taip pat su
formulavo bendrą požiūrį, kaip užtikrinti 
saugų 5G tinklų diegimą ir veikimą 
ES, taip padidinant junglumą ir kartu 
kuriant darbo vietas bei atveriant gali
mybes. Apskaičiuota1, kad vien dirbtinio 
intelekto ir robotikos srityse per ateinan
čius penkerius metus visame pasaulyje 
galėtų būti sukurta beveik 60 mln. naujų 
darbo vietų.

Tokios technologijos kaip dirbtinis inte
lektas, 5G tinklai, superkompiuteriai ir 
kvantiniai kompiuteriai gali kardinaliai 
pakeisti mūsų gyvenimo būdą ir atverti 
naujų įdomių galimybių visoms Eu
ropos pramonės šakoms, pavyzdžiui, 
dirbtinis intelektas gali padėti analizuoti 
medicininius simptomus. Taip atsirastų 
geresnių įsidarbinimo galimybių ir kartu 
didėtų ES konkurencingumas pasaulyje.

1 http://reports.weforum.org/futureofjobs2018

http://reports.weforum.org/future-of-jobs-2018


SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
LaImėjImaI

34

Maždaug ketvirtadalį visų pramonėje ir profesinėje 
aplinkoje naudojamų robotų gamina įmonės, kurių būs
tinė yra Europoje. Europinis požiūris į skaitmeninę 
transformaciją įtvirtina mūsų demokratines verty
bes, neprieštarauja pagrindinėms teisėms ir padeda 
kurti tvarią, neutralaus poveikio klimatui ir efektyviai 
išteklius naudojančią ekonomiką. Piliečiai jaustis užti
krintai ir turintys galių gali tik patikimoje aplinkoje, kai 
žino, kad čia gerbiamas jų privatumas.

Europos pramonė gali imtis iniciatyvos vykdyti pertvar
ką siekiant poveikio klimatui mažinimo ir skaitmeninės 
lyderystės. Šimtas pirmąją kadencijos dieną U. von der 
Leyen vadovaujama Komisija paskelbė naują pramo-
nės strategiją, kuria siekiama įgalinti Europos įmones 
siekti savo tikslų ir kartu stiprinti jų konkurencingumą 
pasaulyje.

20 %
visos ES ekonomi-

kos sudaro Europos 
pramonė

80 %
visų eksportuojančiųjų 

mažųjų įmonių par-
duoda į kitas valstybes 

nares

99 %
visų Europos įmonių 

yra mažos arba 
vidutinės

35
mln. darbo vietų 

pramonėje

Labiau integruota ir sklandžiai veikianti 
bendroji rinka atveria Europos įmonėms daug 
galimybių, kasmet užtikrindama papildomą eko
nomikos augimą: 183–269 mlrd. EUR gamybos 
srityje ir 338 mlrd. EUR paslaugų srityje. Tai 
reikštų ES bendrojo vidaus produkto ūgtelėjimą 
maždaug 12 proc. Bendroji rinka pasiteisino: ES 

piliečiams ir įmonėms ji sudaro sąlygas gerai gy
venti ir atveria galimybes.

Europos ekonomikos pagrindas – gebėjimas 
suderinti rinką su socialiniu aspektu, ekonomikos 
augimą su teisingumu, perversmines inovaci
jas su daug amžių puoselėjamomis vertybėmis. 
Keturiasdešimt penktą ją kadencijos dieną Ko
misija pradėjo pirmo etapo konsultacijas su so
cialiniais partneriais – įmonėmis ir profesinėmis 
są jungomis – dėl teisingo minimalaus darbo 
užmokesčio darbuotojams ES. Šis klausimas 
yra slenkstis į socialiai tvirtą Europą ir teisingą 
pertvarką. Nė vienas žmogus, nei moteris, nei 
vyras, nei rytuose, nei vakaruose, nei pietuose, 
nei šiaurėje, nei jaunas, nei senas, nebus paliktas 
nuošalyje.

Nė vienas žmogus, nei moteris, nei 
vyras, nei rytuose, nei vakaruose, 
nei pietuose, nei šiaurėje, nei 
jaunas, nei senas, nebus paliktas 
nuošalyje.

Tokios technologijos kaip dirbtinis intelektas, 
5g tinklai, superkompiuteriai ir kvantiniai 
kompiuteriai gali kardinaliai pakeisti mūsų 
gyvenimo būdą ir atverti naujų įdomių galimybių 
visoms europos pramonės šakoms. Taip atsirastų 
daugiau darbo vietų ir kartu didėtų europos 
konkurencingumas pasaulyje.



SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
LaImėjImaI

35

PAKELIUI Į GEOPOLITINĘ KOMISIJĄ

Be ekonominės ir finansinės stiprybės, 
Europos Są junga pasauliniuose 

reikaluose turi unikalų gebė
jimą – neprilygstamą galią 
sutelkti. Esame pasaulinio 
aljansų tinklo centre, esame 
daugiašalės sistemos 
ašis. Galime suburti plačias 
koalicijas dėl bendro tikslo 
ir žinome, kaip susodinti 

stiprias regionų valstybes ir 
besivaržančias šalis prie vie

no stalo.

Per pirmąsias šimtą mūsų kadencijos 
dienų ir vėliau šia telkiamąja galia naudojomės, 
kad padėtume savo draugams, kuriems reikia 
pagalbos, ir bendros gerovės labui. Kai Albaniją 
sukrėtė žemės drebėjimas, į mūsų kvietimą rinkti 
lėšas ekstremaliosios situacijos ir atstatymo rei
kmėms atsiliepė visa tarptautinė bendruomenė. 
Jėgas dėl bendro tikslo suvienijo šalys, kurios 
paprastai tarpusavyje net nesikalba.

Prasidėjus pandemijai tapo 
aišku, kad reikia koordinuoto 
visuotinio atsako, ir U. von der 
Leyen vadovaujama Komisija 
ieškojo naujų būdų, kaip panaudoti 
telkiamąją ES galią.

Glaudžiai bendradarbiavome su daugiašalėmis 
institucijomis, nacionalinėmis vyriausybėmis ir 
nevyriausybinėmis organizacijomis, kad būtų su
rinkta išteklių gydymui ir vakcinai. Kartu su šia 
iš įvairių partnerių sudaryta tarptautine koalicija 
sukūrėme prieigos prie kovos su COVID-19 
priemonių spartinimo iniciatyvą („ACT-Ac-
celerator“) – pasaulinio bendradarbiavimo plat
formą, padėsiančią greičiau tirti, kurti ir teisingai 
paskirstyti vaistus, o galiausiai ir vakciną. Dirbo
me ne tik su Pasaulio sveikatos organizacija 

ir valstybėmis visame pasaulyje, bet ir su tokiais 
pasauliniais sveikatos srities subjektais kaip Vak-
cinacijos aljansas GAVI ir CEPI, taip pat su pi
lietinės visuomenės organizacijomis, pavyzdžiui, 
„Global Citizen“. Tai buvo pasaulinio solidarumo 
maratonas, ir didžiuojamės, kad dėl šio tikslo nu
veikėme daugiausiai.

Visą laiką rūpinomės, kad gydymas ir būsima 
vakcina būtų pasiekiami ir mažas pajamas 
gaunančioms šalims, kurios priešingu atveju 
negalėtų už tai sumokėti. Vadovaudamiesi tokiais 
pat principais prisijungėme prie sistemos COVAX, 
kurios paskirtis – kiekvienai pasaulio šaliai užti
krinti sąžiningą ir lygią galimybę gauti vakcinos. 
Rūpindamasi kitais, Europa stiprėja pati.

Nuo pirmos kadencijos dienos U. von der Leyen 
vadovaujama Komisija gina Europos interesus ir 
vertybes tarptautinėje arenoje – dirba, kad vyktų 
intensyvesnė klimato politika, būtų sprendžiami 
prekybos ginčai, krizės mūsų kaimynystėje su
silauktų dėmesio ir būtų reformuota daugiašalė 
sistema.

Pirmininkė U. von der Leyen savo pirmojo užsienio 
vizito kryptimi pasirinko Afriką ir Afrikos Są jungos 
būstinę Adis Abeboje. Šimtą ją kadencijos dieną 
paskelbėme naują strategiją su Afrika, kad 
mūsų partnerystė būtų pakelta į kitą lygmenį. 
Strategijoje siūlome sustiprinti bendradarbiavimą 
šiose srityse: tvaraus ekonomikos augimo ir darbo 
vietų kūrimo; žaliosios pertvarkos; skaitmeninės 
transformacijos; taikos, saugumo ir gero valdy
mo; migracijos ir judumo.

Šešiasdešimt septintą ją kadencijos dieną Ko
misija patvirtino naują stojimo į ES derybų 
metodiką, kad jos taptų pati
kimesnės, nuspėjames
nės ir dinamiškesnės, 
o kartu pavaldes
nės politiniams 
argumentams. 
Tai atvėrė kelią 
Europos Va
dovų Tarybai 
pradėti sto

©
W

ik
ip

ed
ia



SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
LaImėjImaI

36

jimo derybas su Albanija ir Šiaurės 
Makedonija: derybų su jomis programų 
projektus Komisija jau perdavė Tarybai. 
Per koronaviruso krizę Europos Komisija 
ištiesė solidarumo ranką mūsų drau
gams Vakarų Balkanuose: teikė skubią 
ir ilgalaikę paramą ir įtraukė juos į dau
gelį iniciatyvų, kurios paprastai skirtos 
valstybėms narėms.

Kartu su šešių Rytų partnerių vadovais 
susitarėme dėl naujo prioritetų rinkinio, 
kuriuo bus vadovaujamasi per antrą jį 
Rytų partnerystės dešimtmetį. Įgyven
dinant šią darbotvarkę, visas Europos 
žemynas gali tapti atsparesnis visų rū
šių sukrėtimams, pradedant ekonomikos 
krizėmis ir baigiant klimato kaita.

Globalizacija negali būti vienpusė. ES 
pritaria esminei Pasaulio prekybos 
organizacijos reformai, kad mūsų Są
junga galėtų toliau naudotis galimybė
mis, kurias suteikia pasaulio atvirumas ir 
integruotumas, kartu spręsdama mūsų 
ekonominių ir politinių sistemų pažei
džiamumo problemas.

Norime pasiekti susitarimą, pagal kurį 
būtų patobulinta PPO ginčų sprendimo 
sistema. Kadangi šiuo metu sistema 
neveikia, Komisija nusprendė sugriežtinti 
prekybos taisyklių laikymosi užtikrinimo 
taisykles: kilus prekybos ginčui, esame 
pasirengę imtis Europos interesus ap
saugančių atsakomųjų priemonių griež
tai laikydamiesi tarptautinės teisės.

ES PILIEČIŲ APSAUGA

Per pirmąsias 100 kadencijos 
dienų Europos Komisija dar pa
skelbė vyrų ir moterų lygybės 
Europoje strategiją, siekdama 
spręsti su lytimi susijusio smur
to ir stereotipų problemas. Šioje 
strategijoje išvardyti pagrindiniai 
2020–2025 m. veiksmai ir įsipareigo
jama užtikrinti, kad į lygybės aspektą 
būtų atsižvelgta visose ES politikos sri
tyse.

Saugoti ES piliečius reiškia apsaugoti 
jų sveikatą. Kol pandemija Europoje 
dar nebuvo įsisiautusi, Europos Komisija, 
kaip numatyta politinėse gairėse, jau 
vasario 4 d. pradėjo ES masto viešas 
konsultacijas dėl Europos kovos su vė-
žiu plano. Kasmet Europos Są jungoje 
vėžys diagnozuojamas 3,5 mln. žmonių.
Nuo šios ligos per metus miršta 1,3 mln. 
žmonių, nors faktai rodo, kad daugiau 
kaip 40 proc. vėžinių susirgimų galima 
išvengti.

Po kelių savaičių dėmesio centre atsidū
rė kita aktualija: Europoje išplitus virusui 
buvo paskelbta pandemija. Darbo vaga 
pasisuko, nes reikėjo iniciatyviai reaguoti 
į visuomenės sveikatos krizę, kuri netru
kus peraugo į ekonomikos krizę.

europa pasaulyje ir 
toliau atlieka iniciatyvios 
vystymosi ir humanitarinės 
pagalbos partnerės, kuria 
galima pasitikėti, vaidmenį. 
Pagal mūsų taikomą 
Europos komandos 
principą, kai sujungiami 
europos Komisijos, valstybių 
narių ir eS finansų įstaigų 
ištekliai ir ekspertinės žinios, 
jau sutelkta daugiau kaip 
36 mlrd. EUR reagavimo 
į ekstremalias situacijas 
ir su jomis susijusiems 
humanitariniams poreikiams 
tenkinti, sveikatos, vandens, 
sanitarijos ir mitybos 
sistemoms stiprinti ir 
ekonominiam ir socialiniam 
koronaviruso pandemijos 
poveikiui visame pasaulyje 
švelninti.



SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
LaImėjImaI

37

2. Precedento neturintis Europos 
atsakas į beprecedentę krizę

Koronaviruso pandemija 
Europą ir pasaulį sukrėtė iki 
pačių gelmių. Iš pavienių 
atvejų greitai išsirutuliojo 
ekstremalioji situacija, kurios 
neišvengė nė viena šalis, nė 

vienas regionas, nė vienas as
muo. Nuo metų pradžios ES dėl 

COVID19 neteko beveik 150 000 
žmonių; dar daugiau jų mirė kitur pa

saulyje.

Vis dėlto iki šiol išgelbėta šimtai tūkstančių 
gyvybių. Jei Europos Są junga ir jos valstybės 
narės nebūtų ėmusios skubių ir ryžtingų veiks
mų, kad apsaugotų ES gyventojų gyvybes ir 
pragyvenimo šaltinius, tragedija būtų buvusi 
kur kas didesnė. Priešakinės grandies darbuo
tojai herojiškai vykdė savo pareigas, piliečiai 
sutiko paaukoti dalį savo pagrindinių laisvių ir 
buvo imtasi precedento neturinčių priemonių 
viruso plitimui sustabdyti.

Europa tapo plakančia 
pasaulinio solidarumo širdimi.

Europa tapo plakančia pasaulinio solidarumo 
širdimi. Ligoninės priimdavo ir gydydavo pa
cientus iš kitų šalių; valstybės narės koope
ravosi pirkti medicinos reikmenis; reaguojant 
į skubiausius poreikius buvo komandiruojamos 

mobilios sveikatos priežiūros komandos; re
patrijuota daugiau kaip 600 000 už Europos 
ribų įstrigusių ES piliečių; taip pat Europos ir 
nacionaliniu lygmenimis sutelktos viešosios ir 
privačiosios investicijos siekiant sukurti visiems 
pasaulyje prieinamą vakciną. Ši krizė parodė, 
koks didelis gali būti Europos solidarumas.

Didžioji dauguma visuomenės 
sveikatos, susisiekimo, turizmo 
ir ekonominių priemonių buvo 
parengtos taip, kad padėtų 
tiesiogiai spręsti neatidėliotinas 
visuomenės sveikatos krizės 
sukeltas problemas.

Komisija atidėjo visus kitus darbus, kad įsi
trauktų į kovą su pandemija ir šalintų jos eko
nominius padarinius: nuo kovo mėn. priimtos 
828 priemonės, įskaitant 373 sprendimus 
dėl valstybės pagalbos, kurie leido išlikti Eu
ropos įmonėms. Didžioji dauguma visuomenės 
sveikatos, susisiekimo, turizmo ir ekonominių 
priemonių buvo parengtos taip, kad padėtų 
tiesiogiai spręsti neatidėliotinas visuomenės 
sveikatos krizės sukeltas problemas. Tuo tarpu 
Komisija dėjo pastangas, kad mūsų ekonomi
ka, visuomenė ir Są junga taptų atsparesnės 
ateities problemoms.



SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
LaImėjImaI

38

Komisijai inicijavus 
lėšų pasauliniam 
atsakui į koronaviruso 
grėsmę rinkimą iš 
viso įsipareigota skirti 
15,9 mlrd. eUR.

Svarbiausias mūsų prioritetas buvo gelbėti 
gyvybes. Komisija suorganizavo daug hu-
manitarinių oro tiltų – jais perdavėme 
skubiai reikalingą pagalbą. Subūrėme valsty
bes nares, kad medicinos reikmenis jos pirktų 
bendrai. Buvo sukurtos strateginės „rescEU“ 
atsargos ir paskirstymo centrai – Europos 
bendras gyvybiškai svarbių medicinos rei
kmenų rezervas. Reikmenys ir įranga, pvz., 
gyvybę gelbėjantys plaučių ventiliacijos apa
ratai, kaukės ir dezinfekavimo priemonės, per 
Europos reagavimo į nelaimes koordina-
vimo centrą buvo perduodami valstybėms 
narėms, kurioms jų labiausiai reikėjo.

Be to, pagal sukurtą naują Skubios para-
mos priemonę nupirkta apie 10 mln. kaukių 
sveikatos priežiūros darbuotojų apsaugai 
užtikrinti, ir per vasarą jos partijomis išskirs
tytos to paprašiusioms šalims. Iš viso žemy
no siuntėme medikų komandas į Milano ir 
Bergamo ligonines Italijoje. Medicinos pro-
duktų importą atleidome nuo muitų, todėl 
jie atpigo. Padėjome mokslininkams rinkti 
duomenis ir jais dalytis. Skyrėme papildomų 
išteklių perspektyviausiems mokslinių tyri-
mų projektams. O per ES civilinės saugos 
mechanizmą ir jo Reagavimo į nelaimes 
koordinavimo centrą organizuodami ir 
koordinuodami 369 skrydžius repatrijavome 
beveik 82 000 ES piliečių ir 10 000 ne ES 
piliečių, kurie buvo įstrigę svetur.

Visuomenės sveikatos srityje ES pasiekė 
tai, ko nė viena valstybė narė nebūtų galėju
si padaryti viena. Testavimo metodų gairės, 
laisvas sveikatos priežiūros specialistų ir me
dicinos bei apsaugos priemonių judėjimas, 
taip pat savanoriškos sąlytį turėjusių asmenų 
atsekimo programėlės užtikrino informacijos 
apie geriausią patirtį sklaidą ir platesnį jos 
taikymą. Europos koronaviruso plitimo 
valdymo priemonių atšaukimo veiks-
mų gairėse nurodėme bendrus principus 
ir lydimąsias priemones, kaip koordinuotai 
nutraukti judėjimo suvaržymus.

Laikydamosi ES 
vakcinų strate-
gijos, Komisija ir kai 
kurios valstybės narės 
intensyviai derasi su keliais 
vakcinų kūrėjais, kad ES pilie
čiams taptų prieinamos sąžiningai 
įkainotos skirtingos vakcinos. O komunikate 
„Laikinoji ES sveikatos sistemos pa-
rengtis COVID-19 protrūkiams“ Komisija 
nurodė pagrindines priemones, kurių reikia 
imtis per ateinančius mėnesius.

Komisija užtikrino mūsų bendrosios rinkos 
vientisumą. Kai Europos viduje prie sienos 
kirtimo punktų nutįso sunkvežimių eilės, 
Komisija sukūrė žaliųjų koridorių sistemą, 
kad būtiniausios prekės galėtų būti be delsi
mo vežamos per sienas, ir stojo prieš nepro
porcingus vidaus suvaržymus, kurie sukėlė 
naują trūkumą.

ES visą laikė teikė savo piliečiams kuo išsa
mesnę informaciją. Ji sukūrė naują interneti
nę priemonę „Re-open EU“, kurioje telkiama 
informacija apie kelionių, transporto ir turiz
mo apribojimus visose valstybėse narėse. 
„Reopen EU“ naudojasi dešimtys milijonų 
žmonių Europoje ir už jos ribų.

ES taip pat ėmėsi pasaulinių reagavimo į kri
zę iniciatyvų. Per visą pandemiją Pirmininkė 
U. von der Leyen nuolat palaikė ryšius su G 20 
vadovais ir kitais tarptautiniais partneriais. 
Kartu su Pasaulio sveikatos organizacija 
ir daugeliu kitų partnerių sukūrėme naują 
bendradarbiavimo sistemą, paspartinančią 
prieigą prie kovos su COVID19 priemonių ir 
padedančią greičiau kurti ir taikyti vakci-
nas, testavimo ir gydymo būdus.

Komisijai inicijavus lėšų pasauliniam atsakui 
į koronaviruso grėsmę rinkimą iš viso įsi
pareigota skirti 15,9 mlrd. EUR.

Gegužės 4 d. Europos Komisija davė postū
mį visame pasaulyje prisiimti įsipareigoji
mus: iki mėnesio pabaigos pasižadėta skirti 
9,8 mlrd. EUR tam, kad įperkamas skie

KOVA SU PASAULINE 
SVEIKATOS KRIZE



SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
LaImėjImaI

39

pijimas nuo koronaviruso, gydymas ir išsityrimas 
taptų visuotinai prieinami, o sveikatos priežiūros 
sistemos visame pasaulyje sulauktų paramos.

Po to, birželio 27 d., Pirmininkės U. von der Leyen 
iniciatyva, talkinant nevyriausybinei organizacijai 
„Global Citizen“, kaip ryškus pasaulinio solidarumo 
ženklas, buvo surengtas aukščiausiojo lygio para
mos teikėjų susitikimas ir koncertas „Pasaulinis 
tikslas – susivienyti dėl ateities“, per kuriuos 
menininkai, mokslininkai ir pasaulio lyderiai išsakė 
būtinybę užtikrinti visuotinį vaistų nuo koronaviru
so prieinamumą.

Tai padėjo pritraukti dar 6,15 mlrd. EUR: lėšos pa
dės užtikrinti, kad visi galėtų už priimtiną kai-
ną būti paskiepyti nuo koronaviruso, gydomi ir 
ištirti ir kad būtų stiprinamos sveikatos priežiūros 
sistemos ir remiamas pažeidžiamų šalių ekonomi
kos atsigavimas.

Europos Komisija iki šiol yra baigusi derybas su 
šešiomis farmacijos grupėmis, užsitikrindama bū-
simos vakcinos dozių europiečiams.

Reaguodami į koronaviruso krizę išorės veiksmais, 
visada veikėme kaip Europos komanda. Tai reiš
kia, kad Europos Komisija, ES finansų institucijos ir 
valstybės narės vieningai siekė bendrų tikslų, iš
dėstytų balandžio pradžioje paskelbtame komuni
kate dėl pasaulinio ES atsako į COVID19 protrūkį. 
Veikdama kaip komanda, pasaulio reikaluose ES 
bus stipresnė.

EKONOMIKOS GAIVINIMAS IR 
PASIRENGIMAS ATEIČIAI

Prasidėjusi visuomenės sveikatos krizė išsirutu
liojo į didžiulį ekonomikos sukrėtimą. Siekdama 
išvengti masinio darbuotojų atleidimo, Komisija 
sutrumpintam darbui remti sukūrė Priemonę 
nedarbo rizikai dėl ekstremaliosios situaci-
jos mažinti (SURE), kuriai skirta 100 mlrd. EUR.

Siekdama dar labiau sušvelninti sukrėtimą, Komi
sija, kaip yra žadėjusi politinėse gairėse, išnaudojo 
visas ES valstybės pagalbos taisyklių lankstumo 
galimybes ir pirmą kartą pritaikė Stabilumo ir au
gimo pakto bendrą ją nukrypti leidžiančią išlygą. 
Siekiant užtikrinti įmonių likvidumą ir paremti 
sveikatos priežiūros sektorių, per rekordiškai 
trumpą laiką buvo sukurtos atsako į korona-
viruso grėsmę investicijų iniciatyvos (CRII), 
kurių vertė – iki 54 mlrd. EUR.

Siekiant užtikrinti įmonių ir 
sveikatos priežiūros sektoriaus 
likvidumą, per rekordiškai trumpą 
laiką buvo sukurtos atsako 
į koronaviruso grėsmę investicijų 
iniciatyvos, kurių vertė – iki 
54 mlrd. EUR.

Iš viso 4,2 trln. EUR

575 mlrd. EUR

Nacionalinės 
priemonės, kurių 
imamasi naudo-

jantis ES biudžeto 
taisyklių lankstumu 
(bendrą ja nukrypti 
leidžiančia išlyga)

100 mlrd. EUR

ES finansinė pa-
rama sutrumpinto 
darbo programoms 

(SURE)

70 mlrd. EUR

Tiesioginė ES 
parama, įskaitant 
Atsako į korona-
viruso grėsmę 

investicijų 
iniciatyvą

240 mlrd. EUR

Pagal Europos 
stabilumo mecha-

nizmą teikiama 
parama kovai su 

pandemijos sukelta 
krize

200 mlrd. EUR

Europos investicijų 
banko grupės (EIB) 

finansavimas 
įmonėms

3 045 mlrd. EUR

Nacionalinės 
likvidumo priemonės, 

įskaitant schemas, 
patvirtintas pagal 
laikinas lankstumą 

leidžiančias ES 
valstybės pagalbos 

taisykles



SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
LaImėjImaI

40

Europos Są junga ir jos valstybės narės ryžtingai 
ėmėsi darbuotojų ir įmonių rėmimo priemonių. 
Komisija pritaikė Stabilumo ir augimo pakto 
bendrą ją nukrypti leidžiančią išlygą, kad valsty
bėms narėms būtų palikta kuo daugiau lankstu
mo remti visus – sveikatos priežiūros sistemas, 
jų darbuotojus ir nuo krizės labai nukentėjusius 
žmones. Bendras iki šiol sutelktų priemonių arse
nalas prilygsta 4,2 trln. EUR, o tai daugiau kaip 
30 proc. ES bendrojo vidaus produkto.

Krizės mastas buvo toks didelis, kad nepaisant 
greitos ir ryžtingos viešųjų institucijų reakcijos 
šiais metais ES ekonomika patirs nuosmukį. 
Viruso plitimui stabdyti būtinos priemonės sulė
tino socialinį ir ekonominį gyvenimą, kai kuriais 
atvejais beveik iki sąstingio. Prognozuojama, kad 
2020 m. ES ekonomika susitrauks 8,3 proc. Visos 
valstybės narės nukentėjo skirtingai, todėl kyla 
pavojus, kad tarp jų ekonomikų atsiras atotrūkis. 
Vis dėlto šios krizės poveikį pajus visi.

Numatoma, kad 2020 m. nedarbas ES padidės 
iki 9 proc. ir neproporcingai smarkiai palies mo
teris, jaunimą, žemos kvalifikacijos darbuotojus 
ir tuos, kurie dirba laikiną darbą. Tikėtina, kad 
skurdas, socialinė atskirtis ir nelygybė didės, 
todėl svarbu, kad ekonomikos atsigavimas 
būtų įtraukus ir teisingas visiems. Tikimasi, 
kad 2021 m. ekonomika vėl pradės augti, tačiau 
perspektyvos miglotos ir iš esmės priklauso nuo 
to, kaip keisis visuomenės sveikatos padėtis. ES 
nepalieka vietos atsitiktinumui: Komisija pasiūlė 
atsigavimo planą, kuriam koncepcijos ir užmojo 
aspektu nėra lygių.

ES nepalieka vietos atsitiktinumui: 
Komisija pasiūlė atsigavimo planą, 
kuriam koncepcijos ir užmojo 
aspektu nėra lygių.

Komisijos parengtas Europos ekonomikos gai-
vinimo planas atitaisys žalą ir paklos pamatus 
būsimos kartos ateičiai. Liepos mėn. Europos Va
dovų Tarybos susitikime ES vadovai, remdamiesi 
Komisijos pasiūlymu, susitarė dėl didelio eko

nomikos gaivinimo priemonių rinkinio. Jį sudaro 
ilgalaikis 1 074 mlrd. EUR ES biudžetas, dėl 
kurio susitarė Europos Vadovų Taryba ir kuriam 
dar turi pritarti Europos Parlamentas, ir papildo
ma 750 mlrd. EUR vertės ekonomikos gaivinimo 
priemonė – „NextGenerationEU“.. Tai padės 
valstybėms narėms duoti ekonomikai postūmį at
sigauti, sudaryti palankesnes sąlygas viešosioms 
ir privačiosioms investicijoms, ypač orientuojantis 
į dvejopą pertvarką, ir pasimokyti iš krizės.

Pasiskolinusi 750 mlrd. EUR finansų rinkose, 
Komisija lėšas dotacijų ir paskolų pavidalu per 
ES biudžetą perduos valstybėms narėms. Mode
liuojant apskaičiuota, kad dėl sutelktų investicijų 
realusis ES BVP 2021 ir 2022 m. ūgtelės maž
daug 1,75 proc., o iki 2024 m. – 2,25 proc. Dėl 
šios investicijų bangos iki 2022 m. bus sukurta 
iki 2 mln. darbo vietų. Ekonomikos gaivinimo 
ir atsparumo didinimo priemonės dotacijo
mis ir paskolomis (iš viso 672,5 mlrd. EUR) bus 
remiamos būtiniausios investicijos ir reformos 
valstybėse narėse.

Keisdama veikimo būdus, Europos Są junga iš 
naujo atranda savo tikrą jį vaidmenį. ES biudže-
tui suteikėme precedento neturinčią galią. 
Susitarėme pasinaudoti labai tvirtu Europos 
Komisijos kredito reitingu, kad gautume išteklių, 
kuriais naudosis visos valstybės narės, įskaitant 
tas, kurioms lėšų reikia labiausiai, bet jų gali skirti 
ribotai. Taip Europos Są junga vėl grįžta prie savo 
steigėjų įžvalgų: kiekvienos Europos šalies gerovė 
priklauso nuo gerovės visose kitose Europos šaly
se. Mūsų stiprybė – mūsų vienybė.



SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
LaImėjImaI

41

Padidintas 2021–2027 m. biudžetas skatins 
žalią ją ir skaitmeninę pertvarką: ekonomika taps 
teisingesnė ir atsparesnė. Daugiau kaip pusė 
bendro biudžeto bus investuota į Europos eko-
nomikos modernizavimą siekiant ją pritaikyti 
skaitmeniniam amžiui ir mūsų tikslui iki 2050 m. 
neutralizuoti poveikį klimatui.

Kiekvienos Europos šalies gerovė 
priklauso nuo gerovės visose 
kitose Europos šalyse. Mūsų 
stiprybė – mūsų vienybė.

Be to, reaguodama į krizę, Komisija patikslino 
2020 m. darbo programą. Sutelkusi dėmesį 
į iniciatyvas, kurios leidžia iškart veiksmingai re
aguoti į krizę, Komisija taip pat įgyvendina savo 
strateginius prioritetus.

BENDRAS 2021–2027 M. BIUDŽETAS

IŠ VISO 
1 824,3 mlrd. EUR

1 074,3 mlrd. EUR

Daugiametė finansinė 
programa

7 metų ES biudžetas

750 mlrd. EUR

Priemonė „NextGenerationEU“

Ekonomikos gaivinimo po COVID-19 
krizės priemonių rinkinys aktyviai 
įgyvendinamas pirmaisiais metais

750 mlrd. EUR

 390 mlrd. EUR dotacijų
 360 mlrd. EUR paskolų

Finansų rinkose pritrauktas kapitalas



SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
LaImėjImaI

42

3. Geresnė Europa po pandemijos

gera sveikatos priežiūra turi būti visuotinė teisė, 
o ne privilegija tų, kurie išgali ją sau leisti.

Komisija kovojo su pandemija 
glaudžiai bendradarbiaudama su 
daugiašalėmis organizacijomis, 
nacionalinėmis vyriausybėmis 
ir nevyriausybinėmis 
organizacijomis.

Kaskart, kai įmanoma, ieškojome bendradarbia
vimu pagrįstų sprendimų, o prireikus nesidrovė
davome tarti griežtą žodį. Dirbome, kad mūsų 
santykiai su Kinija būtų tvirčiau pagrįsti ir pa
siektume didesnį abipusiškumą ir vienodas sąly
gas prekybos, investavimo ir kitose srityse. ES ir 
Kinijos aukščiausiojo lygio susitikimas tapo 
proga sustiprinti mūsų bendradarbiavimą įvairio
se srityse – nuo koronaviruso krizės iki klimato 
politikos veiksmų – ir aptarti mūsų nesutarimus, 
be kita ko, dėl žmogaus teisių ir padėties Hon-
konge.

Remiame JT Generalinio Sekretoriaus raginimą 
nutraukti ugnį visame pasaulyje ir toliau 
iniciatyviai telkiame tarptautinę bendruomenę 
svarstyti susirūpinimą keliančių situacijų: bendrai 
organizavome svarbias konferencijas dėl Vene-
suelos, Sudano ar Sirijos.

U. von der Leyen vadovaujama Komisija be at
vangos dirbo siekdama susitarimo dėl naujos 
partnerystės su Jungtine Karalyste. Derybas 
vedėme konstruktyviai, kad pasiektume abiem 
šalims naudingą rezultatą ir apgintume Europos 
interesus. Kartu savo prioritetu toliau laikome 
savalaikį visų susitarimo dėl išstojimo nuosta
tų įgyvendinimą.

Mūsų kartos uždavinys – dvejopa, t. y. žalioji ir 
skaitmeninė, pertvarka – dabar dar aktualesnis 
nei prieš prasidedant krizei. Pats metas pereiti 
prie žaliosios ekonomikos. Kryptį investicijų 
bangoms, kurias tuoj sukelsime, duos Europos 
žaliasis kursas. Koronaviruso krizė ir jai prasidėjus 
įvesti judėjimo suvaržymai parodė, kad ir žmo
nėms, ir įmonėms labai svarbi galimybė naudotis 
skaitmeniniais sprendimais, o jų neturint gali 
atsirasti nauja nelygybė.

Nepaisant pandemijos, su Komisijos strateginiais 
prioritetais susijęs darbas niekada nebuvo susto
jęs. Gegužės 20 d. Komisija priėmė naują išsamią 
biologinės įvairovės strategiją, kuria siekiama 
grąžinti gamtą į mūsų gyvenimą, ir strategiją 
„Nuo ūkio iki stalo“, kurios tikslas – sąžininga, 
patikima ir aplinkai palanki maisto sistema. Abi 
strategijos viena kitą sustiprina ir telkia gamtą, 
ūkininkus, įmones ir vartotojus kurti konkurencin
gą tvarią ateitį.

Liepos 8 d. Komisija priėmė ES energetikos sis-
temos integravimo strategiją ir Vandenilio 
strategiją. Pastarojoje aptariama, kaip inves
tuojant, reglamentuojant, kuriant rinką, vykdant 
mokslinius tyrimus ir siekiant inovacijų išnaudoti 
pramonės, transporto, elektros energijos gamy
bos ir pastatų priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo potencialą. Tęsiamas darbas siekiant 
iki 2050 m. neutralizuoti poveikį klimatui.

U. von der Leyen vadovaujama Komisija užsi
brėžė tapti geopolitine. Pandemija aiškiau nei 
kada nors anksčiau parodė, kad tai būtina: ES 
ekonomika sėkmingai atsigaus, tik jei atsigaus ir 
mūsų partneriai visame pasaulyje. Komisija ko
vojo su pandemija glaudžiai bendradarbiaudama 
su daugiašalėmis organizacijomis, nacionalinėmis 
vyriausybėmis ir nevyriausybinėmis organizacijo
mis. Ėmėmės pasaulinio bendradarbiavimo 
iniciatyvos, kad būtų sukaupta išteklių gydymo 
priemonėms ir vakcinai. Veikiame įsitikinę, kad 



SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
LaImėjImaI

43

ES pasaulyje ir toliau atlieka iniciatyvios vysty
mosi ir humanitarinės pagalbos partnerės, kuria 
galima pasitikėti, vaidmenį. Pagal mūsų taikomą 
Europos komandos principą, kai sujungiami 
Europos Komisijos, valstybių narių ir ES finansų 
įstaigų ištekliai ir ekspertinės žinios, jau sutelkta 
daugiau kaip 36 mlrd. EUR reagavimo į ekstre
malias situacijas ir su jomis susijusiems humani
tariniams poreikiams tenkinti, sveikatos, vandens, 
sanitarijos ir mitybos sistemoms stiprinti ir eko
nominiam ir socialiniam koronaviruso pandemijos 
poveikiui visame pasaulyje švelninti.

Europos Komisija, priimdama sprendimus, nuolat 
galvojo apie ES piliečius ir įvairiais būdais gynė 
jų interesus, ypač toliau išvardytose srityse.

Birželio 24 d. ji priėmė pirmąją ES strategiją 
dėl aukų teisių, kurios bendrasis tikslas – už
tikrinti, kad visos nusikaltimų aukos galėtų visa
pusiškai pasikliauti savo teisėmis, nepriklausomai 
nuo to, kur ES įvykdytas nusikaltimas. Strategijos 
užmojai yra, pirma, suteikti aukoms galimybę 
pranešti apie nusikaltimą, reikalauti kompensa
cijos ir galiausiai atsigauti nuo nusikaltimo pada
rinių; antra, užtikrinti bendradarbiavimą su visais 
svarbiais aukų teisių subjektais.

Liepos 1 d. Europos Komisija pradėjo remti jau-
nimo užimtumą, kad profesinio mokymo ir švie
timo, pameistrystės, jaunimo užimtumo rėmimo 
ir finansavimo priemonėmis jaunajai kartai būtų 
atverta galimybių rasti darbą.

Saugumas yra svarbiausias ES žmonių priori
tetas ir jiems ypač rūpi. Liepos 24 d. paskelbta 
ES saugumo sąjungos strategija ateinančius 
penkerius metus padės gerinti mūsų fizinės ir 
skaitmeninės aplinkos saugumą: kovoti su tero
rizmu ir organizuotu nusikalstamumu, užtikrinti 
kibernetinį saugumą, vykdyti hibridinių grėsmių 
prevenciją ir kt. Komisija taip pat paskelbė naują 
pinigų plovimo ir teroristų finansavimo pre-
vencijos veiksmų planą.

Komisija paskelbė pirmąją ES strategiją, kuria 
siekiama apsaugoti vaikus nuo seksualinės 
prievartos – nusikaltimų, kurių per koronaviruso 
krizę dėl fizinės izoliacijos ir išaugusio aktyvumo 
internete akivaizdžiai padaugėjo. Paskelbtos ir 
naujos strategijos kovai su organizuoto nusikals
tamumo palydovais – neteisėtais narkotikais ir 
šaunamaisiais ginklais.

Ateities iššūkiams 
parengta 

saugumo aplinka

Kova su 
kintančiomis 
grėsmėmis

Europiečių 
apsauga nuo 
terorizmo ir 
organizuoto 

nusikalstamumo

Stipri saugumo 
ekosistema

Ypatingos svarbos 
infrastruktūros objektų 
apsauga ir atsparumas

Kova su kibernetiniais 
nusikaltimais Terorizmas ir radikalėjimas Bendradarbiavimas ir 

dalijimasis informacija

Kibernetinis saugumas Šiuolaikinė teisėsauga Organizuotas 
nusikalstamumas

Griežta išorės sienų 
apsauga

Viešųjų erdvių apsauga Kova su neteisėtu turiniu 
internete

Mokslinių tyrimų bei 
inovacijų stiprinimas

Įgūdžių ugdymas ir 
informuotumo didinimas

ES 
SAUGUMO SĄJUNGOS STRATEGIJA

Visų europiečių apsauga



SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
LaImėjImaI

44

Bendradarbiaudama su interneto platformomis, 
pilietine visuomene, akademine bendruomene ir 
mokslininkais, Komisija suaktyvino kovą su klai-
dinga informacija, dezinformacija ir užsie-
nio subjektų kišimusi. Kartu su Europos išorės 
veiksmų tarnyba ji aptarė visas šias pastangas 
ir tolesnius veiksmus bendrame komunikate. Tai 
ne tik sustiprins visuomenės pasitikėjimą Są jun
ga, bet ir apsaugos ES gyventojus nuo galimos 
ekonominės ir fizinės žalos, kurią gali sukelti ap
gavystės ir tariami vaistai nuo koronaviruso.

Ateinančių dvylikos mėnesių Europos Komisijos 
darbas bus lemtingas daugeliui metų ir dešim
tmečių. Koronaviruso pandemija dar kartą parodė, 
kad Europa stipri savo vienybe ir kad didžiuliai 
iššūkiai, su kuriais susiduriame, yra didesni negu 
tai, ką bet kuri šalis gali pakelti atskirai.

Investicijos į mūsų strateginius prioritetus pa-
spartins mūsų ekonomikos atsigavimą ir 

sukurs stipresnę Sąjungą būsimos kartos 
labui. Komisija padvigubins investicijas į per 
pirmąsias 100 dienų nustatytus prioritetus, 
visų pirma į žalią ją ir skaitmeninę pertvarką. 
„NextGenerationEU“ ir naujas ilgalaikis ES 
biudžetas suteiks priemonių, kuriomis naudoda
miesi galėsime patenkinti piliečių lūkesčius. Atei
nantys mėnesiai ir metai ateities kartoms taps 
svarbia Europos istorijos kryžkele.

Ateinantys mėnesiai ir metai 
ateities kartoms taps svarbia 
Europos istorijos kryžkele.

Kadencijos pradžioje Komisija turėjo žalios, kles
tinčios ir sveikos ateities viziją. Atėjo laikas Euro
pai įsibėgėti, pasukti šios ateities link ir pateisinti 
mūsų piliečių lūkesčius.



ĮVYKIŲ SEKA



46

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
įVYKIų SeKa

GRUODIS

SAUSIS

2019

2020

Politiniai prioritetai
Atsakas į koronaviruso sukeltą krizę
Derybos su Jungtine Karalyste

12 11
Pradedamas įgyvendinti Europos 
žaliasis kursas, kuriame pateikiamos 
veiksmų gairės, kaip iki 2050 m. 
pasiekti, kad Europa taptų pirmuoju 
neutralizuoto poveikio klimatui žemynu

1 14
Pristatomas Europos žaliojo kurso 
investicijų planas, pagal kurį siekiama 
sutelkti ES finansavimą ir skatinti viešąsias 
ir privačiąsias investicijas, kurių reikia 
norint pereiti prie neutralaus poveikio 
klimatui, žalios ir įtraukios ekonomikos

Pateikiamas pasiūlymas dėl Teisingos 
pertvarkos mechanizmo – pagrindinės 
priemonės, kuria užtikrinama, kad 
prie neutralaus poveikio klimatui 
ekonomikos būtų pereinama teisingai, 
nė vieno nepaliekant nuošalyje

Su socialiniais partneriais – įmonėmis 
ir profesinėmis sąjungomis – 
surengiamas konsultacijų dėl teisingo 
minimalaus darbo užmokesčio ES 
darbuotojams pirmasis etapas

1 29
Saugūs 5G tinklai: Komisija 
patvirtina ES priemonių rinkinį, dėl 
kurio susitarė valstybės narės

1 8
Pirmininkė Ursula von der 
Leyen susitinka su Jungtinės 

Karalystės Ministru Pirmininku 
Borisu Johnsonu

1 19
Berlyne įvyksta tarptautinė 

konferencija dėl Libijos

1 31
Jungtinė Karalystė patvirtina 

išstojanti iš Europos Sąjungos

1 21
Pirmininkė Ursula von der Leyen susitinka 

su JAV Prezidentu Donaldu Trumpu

Paaiškinimai:



47

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
įVYKIų SeKa

VASARIS

2 3
Komisija pristato pasiūlymą dėl Tarybos 
rekomendacijos dėl derybų dėl naujos 
partnerystės su Jungtine Karalyste nurodymų

2 5
Patvirtinama nauja stojimo į ES derybų 
metodika, kad jos būtų patikimesnės, 
nuspėjamesnės ir dinamiškesnės, – tai 
pirmasis Komisijos pristatomos atnaujintos 
plėtros strategijos elementas

3 5
Priimama nauja 2020–2025 m. lyčių 
lygybės strategija, kurioje nustatomi 
pagrindiniai veiksmai, kuriais siekiama 
Europoje užtikrinti moterų ir vyrų lygybę

2 19
Paskelbiama Europos skaitmeninės 
ateities formavimo darbotvarkė, 
duomenų strategija ir Baltoji knyga dėl 
dirbtinio intelekto, kurios atveria naujų 
galimybių įmonėms ir kartu daugiausia 
dėmesio skiria technologijoms, 
kurios pelnytų piliečių pasitikėjimą

2 4
Prasideda viešos konsultacijos dėl Europos 

kovos su vėžiu plano sudarymo

2 25
Europos Komisijai suteikiami įgaliojimai 

pradėti derybas su Jungtine Karalyste

3 4
Komisija pateikia Europos klimato 

teisės akto pasiūlymą, kuriame siūlo 
tikslą iki 2050 m. užtikrinti nulinį grynąjį 

išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekį padaryti teisiškai privalomą

2 17
ES ir tarptautiniai paramos teikėjai 

įsipareigoja skirti 1,15 mlrd. EUR 
po žemės drebėjimo Albanijoje 
reikalingiems atstatymo darbams

KOVAS

Reaguodama į koronaviruso pandemiją, ES 
imasi pirmųjų veiksmų, kuriais sudaromos 

palankesnės sąlygos piliečiams grįžti į Europą



48

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
įVYKIų SeKa

3 9
ES priima naują strategiją, kuri 

sudaro sąlygas tvirtesnei platesnio 
užmojo partnerystei su Afrika

3 11
Priimamas naujas žiedinės 

ekonomikos veiksmų planas, 
kuriuo siekiama švaresnės ir 
konkurencingesnės Europos

3 16
Iš įvairių valstybių narių epidemiologų 

ir virusologų suburiama Koronaviruso 
klausimų patariamoji grupė

Laikinai (iki birželio 30 d.) apribojamos 
nebūtinos kelionės į ES

3 20
Pradedama taikyti Stabilumo ir augimo 
pakto bendroji nukrypti leidžianti išlyga

3 30
Surengiamas ES ir Jungtinės Karalystės 

susitarimo dėl išstojimo įgyvendinimo ir taikymo 
jungtinio komiteto pirmasis posėdis

3 26
Europos Vadovų Tarybos nariai 
pritaria stojimo deryboms su 
Albanija ir Šiaurės Makedonija

3 10
Priimama nauja pramonės 
strategija, skirta pasirengti 
Europos pramonės žaliajai ir 
skaitmeninei pertvarkai

3 13
Komisija paragina imtis ryžtingų suderintų 
ekonominių kovos su koronaviruso 
sukelta krize veiksmų.

Pradedama įgyvendinti naujoji Atsako 
į koronaviruso grėsmę investicijų 
iniciatyva (CRII), kuria siekiama padėti 
valstybėms narėms finansuoti savo 
individualius atsakomuosius veiksmus

3 19
Paskelbiamas komunikatas dėl laikinosios 
sistemos, kuri valstybėms narėms suteikia 
galimybę visiškai lanksčiai taikyti valstybės 

pagalbos taisykles dėl koronaviruso protrūkio 
nukentėjusiai ekonomikai remti

3 18
Komisija pasiūlo naujus Rytų 
partnerystės politikos tikslus

3 23
Pradedama įgyvendinti žaliųjų koridorių 
iniciatyva, kuria siekiama užtikrinti prekių 

ir pagrindinių paslaugų prieinamumą



49

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
įVYKIų SeKa

4 2
Pradedama įgyvendinti nauja Europos 
laikinos paramos priemonė nedarbo rizikai 
dėl ekstremaliosios situacijos mažinti (SURE), 
kurios biudžetas – 100 mlrd. EUR

4 20
Pradedama įgyvendinti pasaulinio 
ES atsako į koronaviruso protrūkį 
iniciatyva, kuria siekiama padėti šalims 
partnerėms kovoti su pandemija. 
ES įnašas siekia 15,6 mlrd. EUR

4 29
Priimamas paramos transporto 
sektoriui priemonių rinkinys

BALANDIS

4 15
Paskelbiamos Europos veiksmų 

gairės, kaip palaipsniui visiems 
kartu atšaukti viruso plitimo 

valdymo priemones

4 24
Surengiamas derybų dėl būsimų santykių 
su Jungtine Karalyste antrasis raundas

4 30
Priimamos paramos žemės 
ūkio sektoriui priemonės

5 7
Priimamas visapusiškos Sąjungos pinigų 

plovimo ir teroristų finansavimo 
prevencijos politikos veiksmų planas

5 4
Įsipareigojimų telkimo konferencijoje 

„Coronavirus Global Response“ 
paramos teikėjai iš viso pasaulio 

įsipareigoja skirti 7,4 mlrd. EUR 
visuotinei prieigai prie vakcinų

GEGUŽĖ

5 6
Surengiama ES ir Vakarų Balkanų 
šalių vadovų vaizdo konferencija

5 8
Pradeda veikti ES humanitarinis 
oro tiltas, skirtas humanitarinę 
pagalbą teikiantiems 
darbuotojams ir būtiniausioms 
priemonėms transportuoti 
į kai kurias labiausiai pagalbos 
stokojančias pasaulio vietoves



50

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
įVYKIų SeKa

5 13
Komisija pristato gaires, kaip saugiai 

atnaujinti keliones ir atgaivinti Europos 
turizmą 2020 m. ir vėliau

6 15
Pirmininkai U. von der Leyen, Ch. Michelis 

ir D. M. Sassoli surengia aukšto lygio 
susitikimą su Jungtinės Karalystės Ministru 

Pirmininku Borisu Johnsonu

5 27
Komisija pristato naują ekonomikos 
gaivinimo priemonę „NextGenerationEU“, 
kuri yra integruota į didelį, šiuolaikišką 
ir pertvarkytą ilgalaikį ES biudžetą

5 26
Įvyksta ES ir Japonijos 
vadovų vaizdo konferencija

BIRŽELIS

6 5
Įvyksta derybų su Jungtine Karalyste 
ketvirtasis raundas

6 18
Surengiama Rytų partnerystės 
šalių vadovų vaizdo konferencija

5 15
Įvyksta derybų su Jungtine Karalyste 
trečiasis raundas

6 17
Priimama ES vakcinų strategija

Priimama Baltoji knyga dėl 
sąlygų, susijusių su užsienio 
subsidijomis, suvienodinimo

5 20
Priimama 2030 m. ES biologinės 

įvairovės strategija, kurioje 
aptariami penki pagrindiniai 

biologinės įvairovės nykimo veiksniai 
ir kuria užtikrinamas visapusiškas 

ES teisės aktų įgyvendinimas

Priimama strategija „Nuo ūkio iki 
stalo“, kuri sudaro sąlygas pereiti 

prie tvarios ES maisto sistemos, 
užtikrinančios aprūpinimą maistu ir 

galimybę maitintis sveikais produktais

Sukuriama interneto platforma 
„Re-open EU“, kurioje pateikiama 

esminė informacija, leidžianti 
saugiai atnaujinti laisvą judėjimą 

ir turizmą visoje Europoje



51

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
įVYKIų SeKa

LIEPA

6 22
Vaizdo konferencijos priemonėmis 

surengiamas 22asis ES ir Kinijos 
aukščiausiojo lygio susitikimas

6 27
Komisijos ir „Global Citizen“ surengtame 
aukščiausiojo lygio paramos teikėjų 

susitikime „Pasaulinis tikslas – 
susivienyti dėl ateities“ sutelkiama 

6,15 mlrd. EUR papildomo finansavimo, 
kuriuo siekiama padėti kurti koronaviruso 

vakcinas, testus ir gydymo metodus 
ir užtikrinti lygiateisę prieigą prie jų

7 2
Įvyksta derybų su Jungtine Karalyste 

riboto formato raundas

6 24
Pradedama įgyvendinti ES aukų 
teisių strategija (2020–2025 m.)

6 30
ES ir Korėjos Respublikos 
vadovai aptaria, kaip skatinti 
pasaulinį bendradarbiavimą 
atsigavimo laikotarpiu

7 1
Priimamas Paramos jaunimo 
užimtumui skatinti dokumentų 
rinkinys, kurį sudaro 4 elementai: 
Jaunimo garantijų iniciatyvos 
stiprinimas, mokymo politika, 
pameistrystė ir papildomos priemonės

Priimama Europos įgūdžių 
darbotvarkė, kuria siekiama 
tvaraus konkurencingumo, socialinio 
sąžiningumo ir atsparumo ir kurioje 
nustatyti ateinančių 5 metų įgūdžių 
tobulinimo ir perkvalifikavimo tikslai

Pagal Europos 
civilinės saugos 

mechanizmą sudaromos 
palankesnės sąlygos į Europą 

grįžti beveik 78 000 ES 
piliečių ir 10 000 ne ES 

piliečių.



52

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
įVYKIų SeKa

7 8
Sudaromos sąlygos neutralaus 
poveikio klimatui ekonomikai: 
paskelbiama ES energetikos 
sistemos integravimo strategija

Paskelbiama Vandenilio strategija 
neutralaus poveikio klimatui Europai

Įvyksta pirmasis tarpinstitucinis 
susitikimas dėl priemonės 
„NextGenerationEU“ ir 2021–2027 m. 
daugiametės finansinės programos

7 21
ES vadovai susitaria dėl ekonomikos 
gaivinimo plano ir 2021–2027 m. 
daugiametės finansinės programos

8 21
Įvyksta derybų su Jungtine Karalyste 
septintasis raundas

9 10
Įvyksta derybų su Jungtine Karalyste 

aštuntasis raundas

7 9
Komisija priima komunikatą, kuriuo 

siekiama padėti nacionalinėms valdžios 
institucijoms, įmonėms ir piliečiams 

pasirengti neišvengiamiems pokyčiams, kurie 
įvyks pasibaigus su Jungtine Karalyste 

suderėtam pereinamajam laikotarpiui

8 27
Komisija pasirašo pirmąją sutartį su 

farmacijos bendrove „AstraZeneca“, kuri 
sudarys sąlygas visoms ES valstybėms 

narėms įsigyti vakciną nuo COVID19

8 4
Per kelias valandas po daug gyvybių 

nusinešusio sprogimo Beirute 
aktyvuojamas ES civilinės saugos 

mechanizmas. Dvidešimt ES valstybių narių 
ir dalyvaujančiųjų valstybių suteikia skubią 

nepiniginę pagalbą, be kita ko, nusiunčia 
beveik 300 paieškos ir gelbėjimo ekspertų

7 15
Vaizdo konferencijos priemonėmis 

surengiamas ES ir Indijos 
aukščiausiojo lygio susitikimas

7 23
Įvyksta derybų su Jungtine 

Karalyste šeštasis raundas

RUGPJŪTIS

RUGSĖJIS

8 31
Komisija patvirtina esanti suinteresuota 
dalyvauti Pasaulinės prieigos prie 
COVID-19 vakcinos sistemos (COVAX) 
veikloje, kuria užtikrinamos vienodos 
galimybės gauti įperkamų COVID19 vakcinų, 
ir prisidėdama prie Europos komandos 
pastangų paskelbia, kad COVAX remti 
garantijų forma skirta 400 mln. EUR



53

SĄJUNGOS PADĖTIS 2020 M.
įVYKIų SeKa

Susitarta dėl 64 
pasiūlymų

828 sprendimai
ir kitų teisėkūros arba ne teisėkūros aktų, priimtų laikantis žodinės, 
rašytinės ir įgaliojimo procedūros, įskaitant 
373 sprendimus dėl valstybės pagalbos

ATSAKAS Į KORONAVIRUSO GRĖSMĘ

Dar nesusitarta 
dėl 210 pasiūlymų
(paskelbta, kad 19 iš 
jų ketinama atsiimti)

Dar nesusitarta 
dėl 36 pasiūlymų
dėl atsako į koronaviruso 
grėsmę

NUO 2019 M. GRUODŽIO 1 D. PATEIKTI TEISĖKŪROS AKTŲ PASIŪLYMAI



Europos Komisija neatsako už bet kokius su pakartotiniu naudojimu susijusius padarinius.

Liuksemburgas: Europos Sąjungos leidinių biuras, 2020

© Europos Sąjunga, 2020 

Pakartotinio Europos Komisijos dokumentų naudojimo politika įgyvendinama pagal 2011 m. gruodžio 12 d. 
Komisijos sprendimą 2011/833/ES dėl pakartotinio Komisijos dokumentų naudojimo (OL L 330, 2011 12 
14, p. 39).
Jeigu nenurodyta kitaip, šį dokumentą leidžiama pakartotinai naudoti pagal „Creative Commons Attribution 
4.0 International“ (CC BY 4.0) licenciją (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). Tai reiškia, kad 
pakartotinis naudojimas leidžiamas, jeigu tinkamai nurodoma autorystė ir visi pakeitimai. 

Norint naudoti ar atgaminti elementus, kurių autorių teisės nepriklauso Europos Sąjungai, gali reikėti gauti 
atitinkamų teisių turėtojų leidimą. Europos Sąjungai nepriklauso autorių teisės, susijusios su šiais elementais:
p. 32, piktogramos, šaltinis: flaticon.com; 
p. 39, piktogramos, šaltinis: flaticon.com; 
p. 35: masiniai protestai Minske (Baltarusija), šaltinis: unsplash.com; 
p. 50, 05 27, senelio rankose, šaltinis: unsplash.com; 
p. 51, 06 27, Miley Cyrus, šaltinis: commons.wikimedia.org.



PRINT ISBN 9789276212584 doi:10.2775/10147 NA0320540LTC

PDF ISBN 9789276212478 doi:10.2775/585683 NA0320540LTN


	Pranešimas apie Sąjungos padėtį 2020 m.
	Ketinimų raštas Pirmininkui Davidui Mariai Sassoli ir Kanclerei Angelai Merkel
	U. von der Leyen vadovaujama Komisija: pirmieji metai 
	LAIMĖJIMAI
	1.		Pirmosios 100 dienų
	2.	Precedento neturintis Europos atsakas į beprecedentę krizę
	3.	Geresnė Europa po pandemijos

	ĮVYKIŲ SEKA

